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Zatrudnianie członków rodziny 
a  podatek dochodowy

Z uw ag i na powszechność poruszonej przez 
jednego z C zyte ln ików  spraw y zatrudniania 
członków  rodziny, uznaliśm y za celowe uczy­
nić ją  przedm iotem  odrębnego a rtyku łu

(Przyp. Red.)

Mgr Anna Szym. — Warszawa. —  Pytanie: „W  
związku z poruszanym przez Tygodnik zagadnie­
niem umieszczania w  kosztach osiągnięcia wyna­
grodzenia członków rodziny, stale w  przedsiębior­
stwie zatrudnionych, podaję następujące uwagi, 
które w  ograniczony wprawdzie sposób, lecz dają 
pewne w yjście  z sytuacji.

1. Przedsiębiorca, zatrudniający żonę lub dzie- ■ 
ci znaj'duje się o ty le  w  złe j sytuacji, że nie molże 
w  kosztach osiągnięcia umieścić ich wynagrodze­
nia, a gdyby je  nawet przeprowadził, to i tak do­
liczone one zostaną do jego( dochodu i wpłyną 
na podwyżkę stopy podatku (art. 15 dekretu o po­
datku dochodowym ).

W  tym  samym jednak dekrecie znajdujemy w 
arb. 11 ¡pfet. 3 pewne wyjście, ¡otóż mioiżna -i należy, 
w  przypadku zatrudnienia lżony w łaściciela przed­
siębiorstwa (ewtl. dzieci) przeprowadzić w  książ­
kach w  dziale kosztów osiągnięcia, co miesiąc 
pewną stałą sumę, stanowiącą zw ro t kosztów u- 
trzym ania członka rodziny, stale zatrudnionego 
w  przedsiębiorstwie. Sumę tę trudno ustalić, ale 
dla przedsiębiorstw położonych w  większych .mia­
stach, ibędzi-e to  kw ota nie mniejsza jak 6.000 zł, 
co w  efekcie rocznym da odpis- od dochodu zł 
72.000. Przychody zaś otrzymane na pokrycie 
kosztów utrzymania są w  m yśl art. 13 pfct. 2 w  
każdym w yp adku w olne o dl p odatku, O ile  wiem, 
w  praktyce mało- k to  stosuje umieszczanie w kosz­
tach uzyskania -dochodu kosztów utrzymania 
członków rodziny stale w  przedsiębiorstwie za­
trudnionych co do mnie stosowałem art. 11 pkt. 3 
talkże przed wojną, co w yw o ływ a ło  dyskusję i

.sprzeciwy ze strony kon trd li skarbowej, ale zaw­
sze by ło  przez urzędy skaibowe uznawane po 
udowodnieniu ustawą zasadności tego rodzaju 
o-dp-isu".

Poruszone zagadnienie is to tn ie  w ywoływ ało ' 
n ie jednokrotnie spory z uwagi ma różnorodne sta­
now iska zajmowane już .¡przed wojną (pod rządem 
dawnej ustawy o pod. do-ch.) przez władze skar­
bowe z jednej a podatn ików z d rug ie j strony. W  
świetle prawa powojennego spory nabrały na sile 
z uwagi na zmiany wprowadzone na tym  odcinku 
w zakresie prawa rodzinnego i małżeńskiego oraz 

- ubezpieczeniowego. W yjśc ie  z pomieszania ele­
mentów poruszonego zagadnienia (którego to po­
mieszania niemałą przyczyną są liczne w arianty 
poszczególnych stanów faktycznych, tworzonych 
w  dobie powojennej) może dać ty lko 1 właściwe 
rozdzielenie tych  elementów i nadanie im  albo 
charakteru poszczególnych składników jednego i 
tego samego zagadnienia albo ich całkow ite w y ­
elim inowanie z poruszonego tematu.

Zastrzegając naszym rozważaniom charakter 
dyskusyjny, w idzim y konieczność uwzględnienia 
następujących elementów:

1. Sprawa przychodów na pokryc ie  kosztów 
utrzym ania otrzymanych od osób fizycznych,

2. Zatrudnianie członka rodziny w  przedsię­
biorstwa podatnika na podstawie um owy o pracę 
albo na podstawie stosunków rodzinnych,

3. Zatrudnienie w  przedsiębiorstwie podatnika
jego małżonka (żony lub męża) na podstawie umo­
w y  o  pracę, ,

4. Zatrudnienie w  przedsiębiorstwie podatnika 
jego małżonka na podstawie stosunków rodzin­
nych,

5. Zatrudnienie innych -członków (poz-a- małżon­
kiem) na podstawie urnowy o pracę lub na pod­
stawie stosunków ro-dzininych.
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Poruszoną w  pytan iu  sprawę postanowień art. 
13 pfct. 2 dekretu o podatku dochodowym, a mia­
now icie przedmiotowe zwolnienie od podatku do­
chodowego „przychodów na pokrycie  kosztów u- 
trzymama otrzymanych od zamieszkałych na ¡ob- 
szarze R, P. osób fizycznych" należy w yelim ino­
wać z poruszonego zagadnienia, gdyż nie pozo­
staje ona w j:akiimkolwu:e’k  związku z kosztami u- 
trzymania żony czy innego członka rodziny, za­
trudnionych u podatnika.

Cytowane postanowienie bowiem trak tu je  o 
tzw. alimentacn, tj. kwotach. otrzym ywanych np. 
przez żonę od męża na utrzymanie. Jeżeli — jak 
w  konkretnym  przykładzie przyjąć należy —  m ał­
żonkowie są sądownie rozłączeni, to  pod rządem 
dawnej ustawy ,o pod. doch., otrzymy wane pr^ez 
żonę od męża sądownie rozłączonego alimenty, 
stanow iły dochód podlegający po stronie żony sa­
moistnemu opodatkowaniu, jako mieszczący się 
w  pojęciu „ren t i dochodów z innych praw  m a ją t­
kow ych", do1 k tó rych  zaliczała ustawa w  szcze­
gólności „w szelkie inne, powtarzające się perio­
dyczne świadczenia i wsparcia wszelkiego rodza­
ju, o ale świadczący zobowiązał się ważnie do ach 
wypłacenia albo też b y ł do tego zobowiązany na 
m ocy ustaw y lub w yroku  sądowego, ja k  alimen­
tacje itp .".

Pod rządem zatem starej ustawy opodatkowa­
na od alimentów żona nie mogła nawet podnosić 
(w razie gdy alim enty nie b y ły  odliczane od do­
chodu męża) zarzutu ew en ti podwójnego1 opodat­
kowania, według bowiem stałej ju d yka tu ry  Naj- 
wyższęgo Trybunału Adm in. przepisy o podatku 
dochodowym w yklucza ją  jedynie podwójne opo­
datkowanie jednego i tego samego podmiotu po­
datkowego, ale nie wzbraniają opodatkowania 
tych  samych m ateria lnie dochodów u różnych 
podmiotów. W  św ietle  nowego dekretu o pod. 
doch. alimentacja zasadniczo jest źródłem docho* 
du podlegającym podatkowi, jednakże .przepisem 
szczególnym (art. 13 pkt. 2) została zwolniona u 
otrzymującego od podatku 'dochodowego. Gdyby 
nie by ło  tego przepisu szczególnego, alim enty 
podlegałyby podatkowi, gdyż nie zachodzą tu ele­
menty, uzasadniające z m ocy pozytywnego prze­
pisu prawa traktowania tńkiego w ydatku jako fo r ­
m y ponoszenia kosztów wspólnego1 gospodarstwa 
domowego a zatem kosztów uznawanych przez 
ustawodawstwo podatkowe za świadczenia, nie 
będące po stronie korzystającego z nich dochodem 
podatkowym. Jeżeli bow iem  idzie o separację, to 
odpada z na tu ry  rzeczy k ry te rium  łącznego go­
spodarstwa domowego1, a zatem dochód pobierany 
na podstawie prawa unormowanego w yrokiem , 
sądowym nie różni sję niczym od d-ochodów p ły ­
nących z. innych, analogicznych uprawnień, k tó ­
rych wspólna charakterystyka polega, w  ogólnym 
ujęciu, ha ,iich pewnej wartości m ajątkowej.

Inaczej natomiast przedstawiałby się stan rze­
czy, gdyby małżonkowie nie b y li sądownie rozłą­
czeni. Kwoty, k tó re  mąż w ydatku je  ze swego do­
chodu na utrzymanie żony, sądownie nierozłą- 
czonej i  prowadzącej z n im  wspólne gospodarstwo 
domowe, n iew ątp liw ie  nie stanowią dochodu żony 
w  rozumieniu art. 8 dekretu o pod. doch., bez

1 . względu na to, czy mąż poszczególne w ydatk i bez­
pośrednio sam pokrywa, czy tez kw o ty  potrzebne 
na ich pokrycie daje żonie, a ten stan sprawy nie 
doznaje isto tne j zmiany w  przypadku, gdy zona 
sądownie nierozłączona z jak ichko lw iek  powodów 
mieszka osobno.

Jeżeli idzie o stronę podatnika świadczącego! 
alimenty, to pod rządem starej ustawy, świadcze­
nia te m ogły być pod określonym i warunkami od­
liczone ©id ogólnego dochodu, w  świetle nato­
miast nowego dekretu w żadnym razie nie mogą 
być uznane ani za koszty uzyskania przychodu 
z poszczególnego źródła ani za w yda tk i szcze­
gólne odliczalne od o górnego dochodu podatnika 
a to z następujących względów:

1. A lim en ty  n ie zostały w  nowym  dekrecie 
(v. art. 12 ust. (1) pkt. 1) zaliczone do w ydatków  
szczególnych, jak im i są re n ty  i  trw a łe  ciężary, 
w  konsekwencji czego n ie podlegają odliczeniu 
od ogólnego dochodu podatnika.

2. W  braku nawet tego wyraźnego przepisu 
w ydatk i alim entacyjne nie m ogłyby być uznane 
za kaszt uzyskania w  rozumieniu a ft, 10 dekretu, 
gdyż brak im  związku gospodarczego z ja k im ik o l­
w iek źródłami przychodu podatnika. Związek go ­
spodarczy w ydatku  ze źródłem przychodu nie jest 
wprawdzie w  now ym  dekrecie wyraźnie podkre­
ślony, jednakże jest on prostą konsekwencją po­
jęcia dochodu 1 policzalnych wydatków, p rzy ję ­
tego przez dekret w odróżnieniu od p rzybytków  
m ajątkowych i analogicznych ubytków  z m ająt­
ku  podatnika.

Z samego ducha ustawy o podatku dochodo­
wym  można wydedukować, iż całokształt przepi­
sów odnoszących się do w ydatków , związanych 
z osiągnięciem,, zachowaniem i  zabezpieczeniem 
przychodów, ma na celu nie ty lko  ochronę in te ­
resów Skarbu Państwa przed m ożliwym  fikcy jnym  
uszczupleniem dochodu w  zeznaniach podatnika, 
lecz także zdrową tendencję gospodarczą popiera­
nia ty lko  w ydatków  produkcyjnych, będących w  
związku gospodarczym ze źródłami przychodów. 
Interpretacja przeciwna nie dałaby się pogodzić 
z log icznym i zasadami pnzepisów o podatku do­
chodowym, według k tórych  należy dedukować 
związek gospodarczy w ydatku  z pewnym  przed­
miotem m ajątkowym  jako źródłem dochodu, a 
zatem związek, charakteryzujący się przede 
wszystkim  wymogami gospodarki danym źród­
łem już przy powstaniu zobowiązania, rodzą­
cego te w ydatki, o k tórych  potrącenie chodzi. 
Jasne zatem, że .oparty na praw ie cyw ilnym  
obowiązek utrzym ywania rodziny obciąża oso­
biście głowę rodziny a nie rzeczowo jego ma­
ją tek i nie pozostaje w  żadnym zw iązku gospo­
darczym ze źródłami przychodów. Nawet zw ią­
zanie przez podatnika tego obowiązku z docho­
dami z pewnego źródła węzłami rzeczowymi nie 
zm ieniłoby tego stanu rzeczy.

3. Z punktu  widzenia fiskalnego wyłączenie 
omawianych w ydatków  z dochodu podatnika b y ­
łoby  praktycznie podwójnym  zwolnieniem od po­
datku a m ianow icie raz u podatnika, drugi raz u 
odbierającego świadczenie. Tymczasem już z du­
cha ustawodawstwa o dochodzie podatkowym w y ­
nika, iż nie można żądać uprzyw ile jow ania dla
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tak ich  w ydatków  oid ustawy (dekretu) mającej 
jedynie względy fiskalne na oku.

2 .

W  zagadnieniu zatrudnienia u podatnika człon­
ków jego rodziny należy rozróżnić następujące 
elementy:

1. zatrudnienie na podstawie stosunku umowy 
o pracę; w  tym  przypadku koszty wynikające z 
tegoi zatrudnienia uznane być muszą za normalne 
koszty uzyskania w  rozumieniu art. 10 dekretu
0 podatku dochodowym;

2. zatrudnienie nie na {podstawje um owy o 
pracę, lecz na podtsawie stosunków prawa rodzin­
nego; w  tych przypadkach sprawę ewentl. uznania 
w ydatków  jako kosztów uzyskania przychodów 
należy rozważać na tle przepisu art. 11 pkt. 3) de­
kretu;

3. w związku z postanowieniami art. 15 de­
kretu, sprawę należy siłą rzeczy ograniczyć do 
zatrudnionych' małżonka (w praktyce najczęściej 
ż o n y )  oraz krewnych zstępnych podatnika.

3.
Zatrudnienie małżonka w przedsiębiorstwie po­

datnika na podstawie umowy o pracę natrafia tru ­
dności w świetle obowiązującego ustawodawstwa, 
albowiem: ,,ustawowy ustró j m ajątkow y lub 
umowne ustroje m ajątkowe (ustrój rozdzielności 
majątkowej, ogólnej wspólności majątkowej', 
wspólności dorobku) (zob. prawo małżeńskie ma­
jątkow e Dz. U. R. P. N r 31, poz. 196 z r. 1946) w y ­
kluczają możliwość stosunku umowy o pracę mię­
dzy małżonkami" —  Bibł. P. P. str. 34 T. II.

Poza tym  w  świetle ustawodawstwa ubezpie­
czeniowego (art. 2 ustawy o ubezpieczeniu spo­
łecznym z dnia 28 ,marc:a 1933 r. wraz z później)- 
szymi zmianami) obowiązkowi ubezpieczenia pod­
legają zatrudnieni przez pracodawcę jego krew ni
1 powinowaci, lecz nie podlega ubezpieczeniu mał ­
żonek (mąż lub żona); żona zatem pracodawcy — 
chociażby przedsiębiorstwo stanowiło spółkę ja ­
wną —  nie podlega obowiązkowi ubezpieczenia 
(wyjątek: rzemieślnicze zakłady pracy).

Jeśliby przedsiębiorca mimo to zatrudniał żo­
nę na podstawie um owy o pracę za określonym 
wynagrodzeniem, od którego odprowadzałby na­
wet podatek od wynagrodzeń, to władza skarbowa 
w  praktyce albo nie uzna stosunku pracy oraz 
wynagrodzenia w  rozumieniu art. 8 ust. (2) pkt. 
4) dekretu o podatku dochodowym a w  konsek­
w encji zastosuje postanowienie art. 15 dekretu 
o łącznym opodatkowaniu tego dochodu żony, ja ­
ko dochodu płynącego z wymienionego w  cy to ­
wanym art. 8-mym źródła przychodu („zajęcia za­
wodowe i wszelkie inne zatrudnienia o celach 
zarobkowych") albo — ustaliwszy fikcyjność sa­
mego wynagrodzenia, n ie ustali dochodu po- stro­
nie żony i odmówi uznania wydatkowanych przez 
podatnika sum jako kosztów uzyskania przycho­
dów.

4.
Korzystniejszą zatem dla przedsiębiorcy rze­

czą jest postawienie sprawy zatrudnienia żony w 
płaszczyźnie postanowień art. 11 pkt. 3) dekretu; 
w tym  przypadku zatrudnienie żony powinno

opierać się nie na stosunku um ow y o pracę,lecz na 
stosunku stałej współpracy w  przedsiębiorstwie 
na zasadach prawa rodzinnego (małżeńskiego). 
W  przypadku takiego stałego zatrudnienia żony, 
koszty na je j utrzymanie muszą być uznane za ko ­
szty uzyskania przychodów ze źródła, w  k tó rym  
żona jest zatrudniona.

Oczywiście uznanie takie nastąpi pod warun­
kiem, że zatrudnianie będzie stałe, a nadto w  p rzy­
padku faktycznej a nie fikcy jn e j pracy, mającej 
charakter zastępowania faktycznie najemnej s iły  
obcej. Jeżeli idzie o wysokość tych kosztów u trzy­
mania, to już w  N r 20 „Tygod. Gosp." z r. 1946 — 
str. 155 wypow iedzieliśm y pod adresem rozporzą­
dzenia wykonawczego' w  interesie zarówno władzy 
skarbowej ja k  i podatnika postulat, by ustalone 
zostały maksymalne ;normy d!la wydatków  |na 
utrzymanie członków rodziny, a to dla uniknięcia 
sporów, jakie  na tym  tle powstać mogą przy usta­
laniu podstawy opodatkowania.

Przyjmujemy, że w  praktyce omawiane w y ­
datki pow inny być uznawane w  wysokości norm, 
św.iadczeń w naturze ustalonych dla odnośnych 
kategorii pracowników przy obliczaniu podatku 
od wynagrodzeń. W  len  sposób ograniczy się 
przedsiębiorcy jego obowiązek udowodnienia w y ­
sokości kosztów utrzymania jedynie do te j części 
kosztów, która nie jest objęta wspomnianymi nor­
mami.

Wysokość tych  kosztów utrzymania może 
oczywiście być znacznie wyższa aniżeli 6.000 zł 
miesięcznie, gdyż zależy ona od indyw idualnych 
okoliczności sprawy: przede wszystkim  jest okre­
ślona i może być udowodniona przez samego po­
datnika i zależy od stopy życiowej podatnika i 
jego rodziny, uzasadnionej szczególnymi potrze­
bami itp., a później dopiero oceniana jest przez 
władzę skarbową co do je j ewtl. nadmiernej w y ­
sokości.

Należy podkreślić, iż okoliczność, że członek 
rodziny nie pobiera pensji, nie uzasadnia potrą­
cenia z ty tu łu  kosztów utrzymania sumy wyższej 
od faktycznie na ten ceł wydatkowanej.

Jeżeli chodzi o zagadnienie tych kosztów pod 
rządem starej ustawy o podatku dochodowym, tp 
należy podkreślić, że m usiały one być uznawane 
przez władzę skarbową wobec wyraźnego' prze­
pisu art. 6 ust. 3 ustawy z tym  jedynie odróżnie­
niem, że przew idywał dn zaliczenie do kosztów 
osiągnięcia przychodów koszty samego ty lko  ,,w y ­
ży w ienia" członków  rodziny stale pracujących w 
przedsiębiorstwie podatnika, now y zaś dekret roz­
szerza zakres tych  kosztów na koszty pełnego 
„utrzym ania".

5.
Zatrudnienie przez przedsiębiorcę każdego in­

nego członka rodziny (poza małżonkiem) a nawet 
krewnych zstępnych na podstawie um owy o ppra- 
cę nie będzie natrafiało na tak w ie lk ie  trudności, 
jak  przy zatrudniniu małżonka (zob. rozdział 3).

Omawiani członkowie rodziny czy krew n i po­
datnika mogą zasadniczo pozostawać w  stosunku 
um owy o: pracę w  razie faktycznej a nie fikcy jn e j 
.pracy i otrzym ywać wynagrodzenia w  wysokości 
odpowiadającej wynagrodzeniu osób o  podob­
nych kw a lifikac jach  a wykonujących te samo
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czynności, w  razie zastępowania faktycznie najem­
nej s iły  obcej.

Jeżeli członek ¡rodziny łulb k rew ny zatrudniony 
na podstawie um owy o- pracę pobiera oprócz w y ­
nagrodzenia w  gotówce, utrzymanie w  całości lub 
w  części, to wynagrodzenie w  gotówce łącznie z 
w ydatkam i na utrzymanie nie pow inno przekra­
czać wynagrodzeń płaconych obcym pracow ni­
kom, za tego samegoi rodzaju pracę pełnioną w  
analogicznych warunkach stosunku pracy.

W ypłacane przez przedsiębiorcę wynagrodze­
nie podlega podatkow i od wynagrodzeń na ogól­
nych zasadach, i stanowi koszt uzyskania przy­
chodów ze źródeł, w  k tó rych  zatrudniony jest 
członek rodziny, a to w  ramach art. 10 dekretu o 
podatku dochodowym.

Sprawę natomiast zatrudnienia członka rodziny 
nie na podstawie um ow y o pracę a na zasadach 
prawa rodzinnego należy traktować w  sposób, 
przedstawiony w yżej w  rozdziale 4-tym dla p rzy­
padku zatrudnienia małżonka na zasadach prawa 
rodzinnego- (małżeńskiego).

Na zakończenie podajemy —  w  związku z po­
stanowieniami art. 15 dekretu —  pod rozwagę 
następujące elementy zagadnienia:

1. „Łączne opodatkowanie" dochodów mał­
żonków (art. 15 ust. 1.) zasadza się na tym , że 
w ym iaru podatku dokonuje się na imię obojga 
małżonków. W  istocie więc mamy tu  do .czynie­
n ia z jednym  przedmiotem podatku, obejmującym 
dwie osoby fizyczne. Stwierdzenie to —  jak  zau­
ważamy —  ma znaczenie zasadnicze.

2. Przy kum ulac ji dochodów krewnego wstęp­
nego i jego krew nych  zstępnych (nie innych krew ­
nych ,ani członków rodziny) dochody tych ostat­
nich „dolicza się" do dochodu krewnego wstęp­
nego, a więc w ym iaru podatku dokonywa się ty l­
ko na im ię  krewnego wstępnego. Zasada ta obo­
w iązuje tylko; wówczas, gdy podatnikow i przysłu­
guje prawo pobierania pożytków  ze źródeł p rzy ­
chodów tych  zstępnych.

3. W  przypadku nieuznania stosunku zatrud­
nienia (nieuznanie stałości zatrudnienia, uznanie 
fikcy jnośc i stosunku pracy lub samego wynagro­
dzenia, uznanie w ydatków  za ¡nadmierne itp.) w ła ­
dza skarbowa może w  postępowaniu podatkowym 
obrać ¡dwa k ie runk i (nie równocześnie):

a) nie uznać wydatków  związanych z zatrud­
nieniem odnośnych osó-b jako kosztów uzyskania 
w  rozumieniu art. 10 dekretu o pod. doch.,

b) uznać fakt wydatku, lecz zastosować po­
stanowienia art. 15 dekretu i  skumulować docho­
dy, p rzy -czym m ałżonkowi lub k rew nym  zstępnym 
służy z ko le i prawo potrącenia od tych przycho­
dów swoich kosztów uzyskania.

Połączenie obydwu k ie runków  nie może mieć 
miejsca, gdyż oznaczałoby to w  istocie podwójne 
opodatkowanie jednego podmiotu podatku.

Zagadnienie ulg rodzinnych przy uznaniu u 
podatnika kosztów utrzymania oraz -przy kum ula­
c ji dochodów będzie przedmiotem odrębnych roz­
ważań.

Zygmunt Mielcarzewicz

Prywatne konto przedsiębiorcy
(Temat dyskusyjny)

Stosowany obecnie w  Polsce je dno lity  plan 
kont nie jest zupełnie skrystalizowany; posiada 
on do pewnego stopnia jednp — a najw yżej dw u­
kierunkowe nastawienie i praktyczne zastosowa­
nie. Jest on ułożony przede wszystkim  dla przed­
siębiorstw  państwowych i  stojących pod zarządem 
państwowym. Odmienny plan kont, tj. w  k lasy­
fika c ji i ugrupowań, mamy w  spółdzielniach. Ten 
ostatni jest bardzo- zbliżony do- układu niem ie­
ckiego.

Jeżeli chodzi o przedsiębiorstwa prywatne, to 
niestety mamy ta k  w  jednym  jak  i -drugim szereg 
luk, k tó re  ze względu na charakter i zńkre-s działal­
ności przedsiębiorstw pryw atnych są -różnorodnie 
rozwiązywane. Ta-m, gdzie znajdujem y odpowied 
n-ik w  znanym nam jedno litym  p lanie  kont, -doko ­
nujem y kopiowania, w  wypadkach w ątp liw ych  tj. 
wówczas, gdy znany nam plan kont nie rozw ią­
zuje zaklasyfikowania, postępujemy według na j­
lepszej w iedzy i rozumowania księgowego.

Zasadnicze zróżniczkowanie w  zaklasyfikowa­
n iu  pewnych transakcyj znajdujem y w  p ryw a t­
nych kontach przedsiębiorcy, -tj,. w  tych, k tó re  nie 
dotyczą przedsiębiorstwa i  jego- zakresu działal­
ności, lecz są' w yn ik iem  wzajemnego- stosunku 
przedsiębiorcy i przedsiębiorstwa.

Brak jednolitego planu kon t dla przedsiębior­
stwa prywatnego nasuwa w ie lu  księgowym  po­

ważne trudności i dlatego pożądane byłoby, by 
przy -ewtł. przebudowie obecnego- planu kon t dla 
przedsiębiorstw państwowych, uwzględniono po­
wszechne ujednolicenie -dla wszystkich trzech od­
mian istn ie jących w  Polsce przedsiębiorstw a więc 
państwowych, -spółdzielczych i  prywatnych.

Działalność wszystkich przedsiębiorstw obej­
mować będzie N arodowy Plan Gospodarczy. Ra­
chunkowość oparta o jed no lity  [plan kont wymaga 
dla stwierdzenia w yn ików  i przeprowadzenia po­
równawczej analizy -takiego Układu, k tó ry  umożli­
w iłb y  realizację postawionych zadań.

W  przedsiębiorstwach prywatnych, —  szcze­
gólnie o osobowości fi-zycznej —  na-suwa-ją na­
stępujące konta wątpliwości co do ich zaklasy­
fikowania w  planie kont:

1. kapitału,
2. pobrań na potrzeby prywatne,
3. w kładów  przejściowych np. -c-elem uakty- 

wien-ia kap ita łu  obrotowego,
|4. podatku dochodowego i  wszelkich -danin 

nakładanych na przedsiębiorcę a płaconych 
przez przedsiębiorstwo-,

5. społecznego funduszu oszczędńościowego.
Jak już w yżej wspomniano, tam gdzie mamy 

konkretne dane, grupujem y w  znanych kontach. 
Ma to d la przykładu miejsce w  odniesfieniu do 
podatku dochodowego, k tó ry  umieszczamy w  kia-
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sie drugiej, tj. klasie kont pozaoperacyjnycłi.
Odmienne rozw iązywania spotykamy przy 

księgowaniu pobrań przedsiębiorcy na potrzeby 
prywatne. Tutaj mamy trzy praktykowane metody 
a m ianowicie księgowanie:

a) w  klasie zerowej jako subkonto kapita łu 
zakładowego,

b) w  klasie pierwszej w  ostatniej! grupie jako 
konto- finansowe —  i  wreszcie

c) w  iklasi-e drug ie j identycznie jak podatek 
«dochodowy.

Podejmowanie -sum pieniężnych albo natura lii 
z przedsiębiorstwa łąlczy się ściśle z w ynikiem  
działalności przedsiębiorstwa. Przedsiębiorca po­
bierając pewne kw o ty  zaliczkowo na potrzeby 
prywatne ma zawsze na uwadze czysty zysk, jak ie ­
go spodziewa się z końcem roku obrachunkowego 
z przedsiębiorstwa. Ten dodatni w yn ik  jest ponad­
to oprocentowaniem jego wkładu.

Jeżeli więc pobrania przedsiębiorcy na potrze­
by prywatne łączą się najściślej z w yn ik iem  go­
spodarczym przedsiębiorstwa, w tedy należałoby 
konto prywatne umieścić w  klasie zerowej jedno­
litego planu kont i to w  grupie w yn ików , by po­
przez końcow y w y n ik  konto- to z końcem roku 
g osp o dar czego z likw idow ać.

Powyższa uwaga nasuwa i dalsze. W iem y, że 
w przedsiębiorstwach p ryw atnych  o «osobowości 
prawnej jest kap ita ł w  zasadzie niezmienny — 
a to  w  tym  «celu, b y  przy zachowaniu jego- stało­
ści z łatwością ustalać coroczną rentowność i go- 
spodarczość p rzy  jednoczesnym porównywaniu 
z m in ionym i łatami. Identycznie więc należałoby 
Postąpić w  przedsiębiorstwach pryw atnych o oso­
bowości fizycznej, obojętnie czy jedno czy też dwu

lub w ięcej osobowej. N iezmienny kapita ł zakła­
dowy da nam lepszy pogląd na działalność przed­
siębiorstwa i  pozw oli zestawić liczby porównaw­
cze za k ilka  lat. Zmiana kapita łu  zakładowego 
w  tych  przedsiębiorstwach -doprowadza bowiem 
i do takiego stanu, że na skutek «strat i braku re ­
zerw (tych ostatnich w  przedsiębiorstwach «o oso­
bowości fizycznej n ie tworzym y) kap ita ł Ziakłado- 
w y  «nie ty lk o  że «się wyczerpuje, lecz dochodzimy 
do- tzw. podbilansu.

Tego «rodzaju zjawisko zaliczyć by  wypadało 
do stanu niezdrowej gospodarki, gdyż jest zaprze­
czeniem podstawowej i zdrowej gospodarki 
istnienia przedsiębiorstwa. Swoboda zmiany ka­
p ita łu  zakładowego w  przedsiębiorstwach o oso­
bowości fizycznej nie pozwala na wyraźne stw ier­
dzenie stanu majątkowego w  przeciwwadze do 
kapita łów  i n iew ątp liw ie  bardzo często była  w  
okresie upadłości n iektórych przedsiębiorstw 
przed ca 20 la ty  ujemną stroną, k tó re j konsek­
wencję ponosili w ierzyciele.

Uwagi powyższe, przypuszczać należy dosta­
tecznie stwierdzają konieczność unormowania 
planu księgowania w  oparciu o tak i p lan kont, 
k tó ry  jasno określi nie ty lko  zaszeregowanie do 
tak ie j czy innej-grupy, ale jednocześnie w  in s tru k ­
c ji określi technikę zamykania- tych  kont, które 
dotyczą wyłącznie przedsiębiorcy.

P-o-dająio po«wyższe jako- temat do dyskusji, pro­
sim y Sz. C zyte ln ików  o nadsyłanie uwag, by  usta­
lić  wzorzec najracjonaln ie jszy i odpowiedni dla 
wszystkich tego rodzaju przedsiębiorstw p ryw a t­
nych.

mgr M. N ow ick i

O d b u d o w a  m ias i
w  św ietle dekretu  z dnia 26 października 1945 r.

i  uszkodzonych

Zniszczenia wywołane przez I I  wojnę św iato­
wą dotknęły na terenie Polski według danych sta­
tystycznych około 295.000 budynków m iejskich 
°  łącznej kubaturze około 527 m ilionów  metrów 
sześciennych. W  związku z powyższym na plan 
pierwszy w  dziedzinie odbudowy miast wysunęła 
się konieczność zahamowania postępującej w 
gw ałtow ny sposób dekapitalizacji m ienia n ieru­
chomego na zniszczonych obszarach kra ju. Obo­
w iązujący stan praw ny mógł spowodować ogra­
niczenie działalności w  tej dziedzinie do dotowa­
nia przez Państwo napraw zniszczeń wojennych, 
gdyż nie zapewniał inwestorom żadnego- specjal­
nego uprzyw ile jow ania  z ty tu łu  dokonania jem on- 

i nie przew idyw ał na. szeroką «skalę możności 
dokonywania napraw w  zastępstwie w łaściciela 
nieruchomości, k tó ry  nie mógł lub nie chciał do­
konać remontu zniszczonego budynku.

Brakom powyższym m ia ł zaradzić dekret z 
dnia 26. X. 1945 r. o rozbiórce i naprawie budyn­
ków  -zniszczonych i uszkodzonych wskutek w o j­
ny (znowelizowany dekretem z dnia 11. IV . 47 r.), 
którego postanowienia mają na celu przyśpiesze­
nie akc ji przywrócenia do stanu używalności bu-

o rozbiórce i naprawie budynków zniszczonych 
wskutek w o jny

dynków uszkodzonych, wym agających remontu 
oraz rozb iórk i budynków zniszczonych.

Jak w yn ika  z art. 1 warunkiem  zastosowania 
postanowień dekretu jest związek uszkodzenia 
z działaniami wojennym i lub działalnością nisz­
czycielską okupanta. Sformułowanie takie jest 
ty lko  ogólną wskazówką i nasuwa raczej m ożli­
wość in terpretacji rozszerzającej, pozostawiając 
w  tym  zakresie dużą swobodę władzy budowlanej.

Interpretację rozszerzającą przyjm uje  również 
art. 1 ust. 5, k tó ry  stanowi, że przepisy dotyczące 
budynków uszkodzonych mają zastosowanie w  
odniesieniu do budynków niewykończonych; w  
tym  wypadku dekret n ie wymaga pośredniego 
nawet związku z działaniami wojennym i.

Dokładne sprecyzowanie określenia „budynku 
uszkodzonego" nasunęło ustawodawcy trudności 
wobec braku jak ichko lw iek  dokładnych k ry te ­
riów . Dekret z 26. X. 45 ogranicza się do stw ier­
dzenia, że za budynek uszkodzony uważać należy 
tak i budynek, k tó ry  znajduje się w  stanie n ie­
zdatnym w  całości lub części do użytkowania, 
może być jednak według orzeczenia w ładzy bu­
dowlanej doprowadzony do stanu używalności.



W idzim y więc, że podobnie jak  przy ustalaniu 
związku zniszczenia z wojną, władza budowlana 
ma dużą swobodę przy kw a lifikow an iu  budynków. 
Nasuwa to przypuszczenie, iż ogólną tendencją 
dekretu jest objęcie jego przepisami ja k  na jw ięk­
szej ilości obiektów; jak ieko lw iek  ścisłe sformu­
łowanie pojęcia budynku uszkodzonego mogłoby 
wpłynąć hamująco na akcję odbudowy, w  szcze­
gólności na terenach mniej zniszczonych. Ta 
ogólna tendencja doznaje jednak ograniczenia 
przy ustalaniu zasad wyłączenia budynku spod 
publicznej gospodarki lokalam i; bliższe omówie­
nie te j kw estii nastąpi w  dalszym ciągu.

Przy rozważaniach nad przedm iotowym zasię­
giem dekretu z dnia 26. X. 1945 r. wspomnieć na­
leży o postanowieniach ustawy z dnia 3. V III. 47 r. 
o popieraniu budownictwa, z które j wynika, że 
za budynek uszkodzony uważać należy budynek
0 stopniu zniszczenia. nie przekraczającym 66% 
na ziemiach dawnych a 33% na Ziemiach Od­
zyskanych; z art. 2 ust. 2 powołanej ustawy w y ­
n ika bowiem, że naprawa budynków uszkodzo­
nych w  wyższym stopniu stanowi ,,budowę no­
w ą" i korzysta z dalej idącego uprzyw ile jowania.

Pod względem terenowym  dekret ma zastoso­
wanie do budynków położonych na terenie miast 
oraz osiedli m iejskich, bliższego określenia ter­
m inu „osiedle m ie jsk ie" dekret nie podaje, nale­
żałoby w ięc w  drodze analogii oprzeć się na prze­
pisach z zakresu np. przymusowej gospodarki lo ­
kalami, na wykazach gmin w ie jsk ich  o charak­
terze m iejskim , ustalanych przez M in istra  A dm i­
n istrac ji Publicznej dla celów podatkowych itp.

Postanowienia dekretu przewidują specjalne 
u łatw ienia dla osób, które dokonały naprawy bu­
dynku uszkodzonego a w  szczególności: 1) w y ­
łączenie spod publicznej gospodarki lokalam i (na­
zywane w  dalszym ciągu w  skrócie „w yłącze­
niem") oraz 2) pomoc kredytową.

Dekret o publicznej gospodarce lokalam i, ja k ­
ko lw iek  słuszny z punktu widzenia społecznego
1 interesów gospodarczych świata pracy, unie­
m ożliw ia ł w  praktyce odbudowę nieruchomości 
mieszkalnych, ponieważ utrzym yw ał wysokość 
komornego z 1939 r., które w  żadnym razie nie 
mogło zamortyzować nakładów poniesionych na 
odbudowę oraz ograniczał w łaściciela nierucho­
mości w  dysponowaniu lokalam i. Możliwość w y ­
łączenia nieruchomości spod obciążeń kw aterun­
kow ych stanowiła n iew ątp liw ie  z punktu widze­
nia praktycznego najbardziej a trakcy jny przepis 
dekretu, k tó ry  zezwala jednak na stosowanie w y ­
łączeń ty lko  w  wypadkach ściśle określonych je­
go postanowieniami.

Tryb i w arunki wyłączenia lo ka li uregulowało 
rozporządzenie M in istra Odbudowy, Adm in istra­
c ji Publicznej i Ziem Odzyskanych wydane w  po­
rozumieniu z M in istrem  Sprawiedliwości z dnia 
27. I. 1948 r. (Dz. U. R. P. N r 5 poz. 39); zastąpiło 
ono rozporządzenie z dnia 25. II. 1946, regulujące 
to samo zagadnienie.

Rozporządzenie wyjaśnia b liże j pojęcie „g run ­
tow nej naprawy", od dokonania k tóre j dekret w 
art. 6 ust. 1 uzależnia możliwość wyłączenia lo ­
kalu. Jako gruntową naprawę w  rozumieniu po­

danego wyżej przepisu uważać należy 1) w ym ia­
nę w  całości lub w  przeważającej części: podłóg, 
futryn, ram okiennych i drzw i z fu trynam i — na 
nowe oraz odbicie i uzupełnienie większości .tyn­
ków  albo 2) wymianę bądź uzupełnienie części 
konstrukcyjnych budynku lub jego części albo 
3) ca łkow itą naprawę budynku lub jego części, 
uszkodzonych co najm niej w  20%

Ustaleń w tym  zakresie dokonywa władza bu­
dowlana przy zachowaniu specjalnego trybu  po­
stępowania. W  pierwszym rzędzie w łaścicie l bu­
dynku (dekret pod pojęciem „w łaśc ic ie l" rozumie 
również osoby reprezentujące prawa właściciela, 
jego prawnych zastępców oraz użytkow nika bu­
dynku) w in ien uzyskać orzeczenie w ładzy budow­
lanej I instancji, że zamierzona przez niego napra­
wa jest naprawą gruntowną.

Od chw ili stwierdzenia tej okoliczności przez 
władzę budowlaną, władze mieszkaniowe w inny 
zaniechać wydawania nakazów kwaterunkowych 
na dany budynek. A by uniem ożliw ić nadużycia 
związane z-przewlekaniem robót przez właściciela, 
władza budowlana jest uprawniona do wyznacza­
nia term inów w ykonyw ania naprawy; w  razie 
niedotrzymania ich przez w łaściciela władza 
mieszkaniowa może wznowić wydawanie naka­
zów. Po ukończeniu robót w łaściciel uzyskać w i­
nien orzeczenie, że lokale zostały doprowadzone 
do stanu używalności wskutek naprawy gruntow­
nej. Orzeczenie to stanowi właśnie „wyłączenie" 
nieruchomości spod publicznej gospodarki loka­
lami, z chw ilą bowiem jego wydania tracą moc 
z samego prawa nakazy kwaterunkowe wydane 
na dany budynek.

Lokale wyłączone nie podlegają również prze­
pisom o ustaleniu najmniejszej ilości mieszkań­
ców na loka l lub izbę (tzw. norm y zagęszczenia), 
ale w  tych  ty lko  wypadkach, o ile  ilość izb nie 
przekracza 4, a łączna powierzchnia użytkowa lo ­
kalu — 90 m. kw.

Dokonanie remontu bez zachowania opisanego 
wyżej trybu nie stanowi podstawy do wyłączenia 
budynku; dotyczy to jednak ty lko  napraw roz­
poczętych po dniu 6 lutego 1948 r. (data wejścia 
w  życie rozporządzenia wykonawczego). Osoby, 
które przeprowadziły bądź rozpoczęły naprawę 
przed powyższą datą i nie z łożyły do tego czasu 
wniosku o wyłączenie nieruchomości, mogą uczy­
nić to w  term inie prekluzyjnym  do dnia 30 czerw­
ca 1948 r.

Poza powyższymi ulgami dekret zapowiada, 
również w  art. 5 pomoc Państwa dla osób doko­
nujących napraw budynków uszkodzonych; 
rodzaje i w arunki te j pomocy określić m iało roz­
porządzenie M in istra  Odbudowy wydane w  po­
rozumieniu :z M in istrem  Skarbu. Rozporządzenie 
takie wydane dotychczas nie zostało, w  związku 
z czym zagadnienie pomocy Państwa uregulowa­
ne jest jedynie postanowieniami art. 5, dotyczą­
cym i pomocy kredytowej.

A rt. 5 ust. 2 dekretu stanowi, że pożyczki udzie­
lone z funduszów państwowych obciążają z mocy 
prawa nieruchomość, podlegającą naprawie i ma­
ją ustawowe pierwszeństwo hipoteczne przed 
wszelkim i długami i prawami hipotecznym i bez



w i dla w yna jm u jącego  pow ód do odstąpienia od um ow y 
na jm u. O bow iązk i te są następujące:
1. N a jem ca m a obow iązek przez czas trw a n ia  na jm u 

używ ać rzeczy na ję te j z na leżytą  starannością, w  spo­
sób okreś lony um ową, a gdy um ow a n ie  określa  spo­
sobu używ ania , w  sposób odpow iada jący przeznacze­
n iu  rzeczy.

2. Jeżeli p rzedm iotem  u m ow y jes t pomieszczenie, na ­
jem ca po w in ie n  stosować się do porządku  domowego, 
o ile  ten n ie  jesit sprzeczny z up raw n ien iam i z um ow y 
w y n ik a ją c y m i oraz liczyć  się w  m ia rę  możności z po­
trzebam i in n ych  m ieszkańców  i  sąsiadów.

3. Bez pozw o len ia  w yna jm u jącego  nie w o lno  na jem cy 
czyn ić  w  rzeczy n a ję te j zm ian, k tó re  b y  narusza ły  je j 
substancję.
W yn a jm u ją cy  może odstąpić od um ow y i  żądać od ­

szkodowania, gdy na jem ca używ a rzeczy w  sposób n ie ­
zgodny z je j przeznaczeniem  lub  um ową i  m im o u p o m ­
n ien ia  n ie  przesta je  je j używ ać w  ten  sposób; gdy na- 
n iedbu je  rzecz tak , że jes t narażona na znaczne uszko­
dzenie; gdy najem ca pom ieszczenia w ykracza  w  sposób 
rażący lub  u po rczyw y  p rzec iw ko  obow iązu jącem u po­
rządkow i dom owem u; gdy  przez n iep rzyzw o ite  zachowa­
n ie  się w y w o łu je  zgorszenie u innych  m ieszkańców  lub  
sąsiadów.
4. N ajem ca obow iązany jes t uiszczać czynsz w  te rm in ie  

um ów ionym , a gdy te rm in  n ie  jes t w  um ow ie  ozna­
czony, w  te rm in ie  zw ycza jow o  p rzy ję tym .

Jeże li te rm in  p ła tnośc i n ie  je s t oznaczony ani przez um o­
w ę ani przez zw ycza j, czynsz w in ie n  być p ła tn y  z góry 
a m ianow ic ie : gdy na jem  ma trw ać  n ied łuże j n iż  m iesiąc, 
za c a ły  czas najm u, gdy ma trw ać  dłużej n iż  m iesiąc lu b  
gdy um ow a zaw artą na czas n ie  oznaczony, —- m iesięcz­
nie.

W y n a jm u ją cy  może odstąpić od um ow y z pow odu  n ie ­
p łacen ia  czynszu przez najemcę, gdy najem ca zalega z 
zapłatą czynszu co na jm n ie j za dwa okresy p ła tnośc i. 
N ad to  celem  zabezpieczenia czynszu zalegającego n ie  
d łuże j n iż  ro k  s łuży w yna jm u jącem u ustaw ow e p raw o 
zastawu na w n ies ionych  do przedm iotu  na jm u  rucho ­
mościach na jem cy i cz łonków  jego rodz iny  z n im  razem 
m ieszkających, o ile  te ruchom ości n ie są zw o ln ione  od 
za jęcia  w  drodze egzekucji.

Najem 3)
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To ustawowe praw o zastawu w yna jm u jącego wygasa, 
gdy rzeczy zostaną z p rzedm iotu  na jm u w yniesione , je d -) 
nak w yn a jm u ją cy  może użyć pom ocy w łasnej, tj. sto­
sownej s iły  w łasnej, s iły  jego ludz i lub  stosownych środ­
kó w  (na p rzyk ład  zam knięcia  bramy) celem un iem oż li­
w ien ia  w yn ies ien ia  rzeczy z pomieszczenia, p rzy czym 
w yn a jm u ją cy  odpowiada za w szelką szkodę w y n ik łą  z 
za trzym ania rzeczy, o ile  okazałoby się, że n ie  b y ł up raw ­
n io n y  do je j zatrzym ania.
Zakończenie najmu.

N ajem  kończy się:
1. z up ływ em  czasu_ na k tó ry  b y ł zaw arty,
2. przez w ypow iedzen ie , jeże li czas na jm u nie jest 

oznaczony.
Prawo w ypow iedzen ia  na jm u służy zarówno w y n a j­

m ującem u ja k  i najem cy, z zachowaniem  te rm inów  w y ­
pow iedzenia um ow nych, zw ycza jow ych  a w  ich  braku  — 
ustaw ow ych.

Um owne te rm in y  w ypow iedzen ia  w yk lu cza ją  w ięc za­
stosowanie te rm inów  zw ycza jow ych  i ustaw ow ych, z w y ­
czajowe zaś w yk lu cza ją  zastosowanie te rm inów  ustawo­
wych.

Zw ycza jow e te rm iny  w ypow iedzen ia  są różne w  roż­
nych m iejscowościach. Is tn ien ia  zwyczajowego te rm inu  
w ypow iedzen ia  musi dowodzić ten, k to  się na ta k i te im in  
pow o łu je . Forma w ypow iedzen ia  jest dowolna. W yp o ­
w iedzenie iest ośw iadczeniem  w o li, k tó re  jest dokonane 
z chw ilą , gdy doszło do d rug ie j s trony w  ta k i sposób, iż 
mogła o n im  pow ziąć w iadomość.

Ustawowe te rm in y  w ypow iedzen ia  są następujące:
G dy czynsz jesc p ła tn y  w  odstępach czasu dłuższych 

niż m iesiąc, najem  można w ypow iedz ieć na jpóźn ie j na 
trzy  m iesiące naprzód na kon iec k w a rta łu  ka lenda izo- 
wego; gdy czynsz jest p ła tn y  m iesięcznie, —  na m iesiąc 
naprzód na kon iec m iesiąca kalendarzowego; gdy czynsz 
jest p ła tn y  w  k ró tk ic h  odstępach czasu na trz y  dni 
naprzód; gdy najem  jest dzienny, —  na dzień naprzód.

Um owa zawarta na czas życ ia  w yna jm u jącego lub  na­
jem cy może być w ypow iedz iana  ty lk o  przez najemcę. 
Gdy po u p ływ ie  czasu określonego w  um ow ie lub  w y ­
pow iedzeniu najem ca używ a nadal rzeczy za wyraźną lub 
m ilczącą zgodą w yna jm ującego, uważa się, że najem  zo­
stał przedłużony na czas n ie  oznaczony.

ffajem 4)
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N ajem  nie rozw iązu je  się ani przez śm ierć w yn a jm u ­
jącego ani najem cy.

W  razie śm ierci na jem cy m ieszkania, jego małżonek, 
w stępni, zstępni, przysposobien i i rodzeństwo, m ieszka­
ją c y  z n im  stale razem aż do c h w ili jego śm ierci, w stę­
pu ją  w  um owę na jm u z tym , że osoby te mogą w y p o w ie ­
dzieć najem  z zachowaniem  ustaw ow ych  te rm inów  w y ­
pow iedzenia.

Po zakończeniu na jm u najem ca lub  osoba, k tó re j na­
jem ca rzecz oddał do bezpłatnego używ an ia  lub  podna ją ł, 
obow iązani są zw róc ić  ją  w yna jm u jącem u w  stanie n ie  
pogorszonym ; jednak najem ca n ie  odpow iada ani za zu­
życie, będące następstwem  p raw id łow ego  używ an ia  ani 
za uszkodzenie lub  u tra tę  w sku tek  w ypadku.

D om niem yw a się, że rzecz w ydana by ła  na jem cy 
w  stanie dobrym , zdatnym  do użytku .

W y n a jm u ją cy  nie może dochodzić roszczeń o odszko­
dowanie z tego powodu, że rzecz została zw rócona w  sta­
nie gorszym niż ten, w  ja k im  by ła  w ydana najem cy, po 
u p ły w ie  sześciu m iesięcy od dnia zw rotu .

T erm in  ten jest zaw ity , wobec czego sąd w in ie n  z urzę­
du uw zg lędn ić  u p ły w  tegoż.

Jeżeli najem ca rzecz u lepszył, w yn a jm u ją cy  może za­
trzym ać ulepszenie za zapłatą odpow iedn ie j sum y lub  
żądać, b y  je  najem ca usunął.

N a jem ca n ie  może dochodzić sądownie roszczeń 
c zw ro t w yd a tkó w  na nap raw y obciążające w y n a jm u ją ­
cego oraz w yda tków , pon ies ionych  na ochronę rzeczy od 
u tra ty  lub  uszkodzenia, po u p ływ ie  sześciu m iesięcy od 
dn ia zw 'rotu rzeczy na ję te j, p rzy  czym te rm in  ten jes t ta k ­
że zaw ity .
Podnajem.

N ajem ca może rzecz na ję tą  oddać w  całości lub  części 
osobie trzec ie j do bezpłatnego używ an ia  lub  w  podnajem , 
je że li m u tego nie zabrania umowa, p rzy czym  najem ca 
odpow iada za to, że osoba trzec ia  będzie używ a ła  rzeczy 
na ję te j zgodnie z jego obow iązkam i. Przez zakończenie 
stosunku na jm u um owa o używ an ie  lub  podna jem  roz­
w iązu je  się.

Podnajem polega na tym , że najem ca oddaje rzecz na­
ję tą  w  najem  inne j osobie. W  tak im  p rzypadku  m iędzy 
najem cą a podnajem cą zachodzi stosunek, k tó ry  należy

Najem 5)
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JVajeni 6)
ocenić w ed ług  przep isów  o na jm ie ; natom iast w yn a jm u ­
ją c y  n ie  ma żadnych bezpośrednich p ra w  do podna jem cy 
z w y ją tk ie m  p raw a bezpośredniego żądania zw ro tu  rze­
czy po ukończen iu  najm u.

Jeże li um ow a na jm u zabrania na jem cy oddania rze­
czy osobie trzec ie j w  podnajem , a najem ca przekroczy 
ten  zakaz, w y n a jm u ją c y  ma p raw o po bezskutecznym  
upom nien iu  na jem cy odstąpić od um ow y i żądać odszko­
dowania.

Zbycie rzeczy najętej.
W  razie zbyc ia  rzeczy na ję te j w  czasie trw a n ia  na jm u 

nabyw ca w stępu je  z m ocy samego p raw a w  stosunek 
na jm u na m ie jsce zbyw cy, może jednak  w ypow iedz ieć  
na jem  z zachowaniem  te rm in ó w  ustaw ow ych.

Powyższe praw o w ypow iedzen ia  n ie  s łuży  m u je d n a k­
że, gdy na jem  b y ł u ja w n io n y  w  księdze g run tow e j albo 
gdy w  c h w ili nabyc ia  rzecz b y ła  już  w ydana  najem cy, 
a um ow a n a jm u  b y ła  zaw arta  na p iśm ie z datą urzędow- 
n ie  zaświadczoną.

Jeżeli w sku te k  w ypow iedzen ia  przez nabyw cę n a je m ­
ca m usi oddać rzecz w cześnie j n iż  b y łb y  obow iązany s to ­
sownie do um ow y najm u, s łuży  m u p raw o żądania od 
zbyw cy  odszkodowania z pow odu n ie w yko n a n ia  um ow y.

Najem ca n ie  może p o w o ływ ać  się wobec n abyw cy  na 
zapłatę czynszu, dokonaną z gó ry  do rą k  zb yw cy  w ięce j 
n iż za jeden okres p ła tności, chyba  że zapłata by ła  u ja w ­
niona w  księdze g run tow e j.

Powyższe przep isy o na jm ie  odnoszą się zarów no do 
na jm u ruchom ości ja k  i  n ieruchom ości, specjalne jednak 
znaczenie d la  życ ia  społecznego i  gospodarczego m a na­
jem  lo k a li m ieszka lnych  i  uży tkow ych . D w ie  ustaw y 
szczególne re g u lu ją  sprawę na jm u lo k a li a m ianow ic ie : 
ustawa o ochronie lo ka to ró w  z dn ia  11.4. 1924 (Dz. Ustaw  
R. P. N r  39 poz. 406) w  b rzm ien iu  obw ieszczenia m in is tra  
sp raw ied liw ośc i z dn ia  4 m aja  1936 (Dz. Ust. R. P. N r  39, 

v poz. 293) oraz dekre t z dn ia  21 g rudn ia  1945 o pub liczne j 
gospodarce lo ka la m i i k o n tro li n a jm u  (Dz. U staw  R. P. 
N r. 4/46 poz. 27).

Publiczna gospodarka lokalam i i  kontro la  najmu
Publiczna gospodarka lo ka la m i obow iązu je  w  W a r­

szawie, Łodzi, Gdańsku, Lub lin ie , K ra ko w ie  K a tow icach
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Najem  7)-------,---
i Poznaniu, a Rada M in is tró w  może w prow adz ić  ją  także 
w  innych  m iastach lub  gm inach w ie jsk ich .

K o n tro lę  na jm u mogą w prow adz ić  w  m ie jscow ościach 
n ieob ję tych  przepisam i o pub liczne j gospodarce loka lam i 
m ie jsk ie  lub  gm inne rady narodowe.

Publiczne j gospodarce lo ka la m i i  k o n tro li na jm u nie 
pod legają b u d yn k i i lo ka le  w yłączone na podstaw ie szcze­
gó lnych  przepisów , na p rzyk ła d  b u d yn k i nowoodbudo- 
wane. O graniczenia w yn ika ją ce  z p rzep isów  o pub licz ­
ne j gospodarce lo ka la m i są następujące:

1. W  m ie jscowościach, w  k tó ry c h  obow iązu je pu ­
b liczna gospodarka loka lam i, m ieszkania i pom ieszczenia 
sub loka to rsk ie  mogą zajm ować ty lk o  osoby, k tó rych  za­
wód, w yko n yw a n a  praca lub  zajm ow ane stanow isko w y  ­
maga zam ieszkania w  te j m ie jscowości.

2. Prawo za jm ow ania  samodzielnego m ieszkania lub  
lo k a lu  użytkow ego p rzys ługu je  je d yn ie  na podstaw ie 
p rzydz ia łu  przez w łaśc iw ą  w ładzę kw ate runkow ą . Pom ie­
szczenia sub loka to rsk ie  m ieszkalne mogą być  zajm owane 
zarów no w  drodze swobodnego podnajm u, ja k  rów nież 
w  drodze p rzyd z ia łu  w ydanego przez w ładze k w a te ru n ­
kow e. Swobodny podna jem  w ym aga po tw ie rdzen ia  w ła ­
dzy kw a te runkow e j.

3. M ie jska  lub  gm inna rada narodow a może usta lić  
norm ę za ludn ień m ieszkań, określa jąc m in im a lną  liczbę 
osób, ja ka  pow inna  przypadać na  jedną izbę oraz m in i­
m alną pow ie rzchn ię  u ży tkow ą  m ieszkania na jedną osobę.

4. W sze lk ie  um ow y o najem  lo k a li zawarte w b rew  
przepisom  dekre tu  są zabronione i  n iew ażne .

Z ch w ilą  ob jęc ia  lo k a lu  na podstaw ie  udzielonego 
p rzydz ia łu  zaw iązu je  się z m ocy samego praw a pom iędzy 
w łaśc ic ie lem  n ieruchom ości lub  g łów nym  loka to rem  a 
osobą, k tó re j lo k a l p rzydzie lono , stosunek na jm u lub  pod­
najm u.

5. O  każdym  zw o ln ie n iu  samodzielnego m ieszkania 
a lbo lo ka lu  użytkow ego  w ła śc ic ie l lub  zarządca n ie ru ­
chomości w in ie n  w  ciągu 3 dn i zaw iadom ić w ładzę kw a ­
terunkow ą.

6. Zabronione i  n ieważne są um ow y o odstępne w  ja ­
k ie jk o lw ie k  postaci na rzecz ustępującego najem cy, pod- 
na jem cy lub  w łaśc ic ie la  n ieruchom ości czy też na rzecz
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inne j osoby, ja k  rów nież o w ynagrodzen ie  za pośredni­
c tw o  p rzy  na jm ie  i w  w yszukan iu  loka lu .

7. N ie  w o lno  lo k a li m ieszka lnych przeznaczać na cele 
handlowe, przem ysłow e lub  inne p ryw a tn e  cele niem iesz- 
kaniow e. Zakaz ten nie odnosi się jednakże do p rzypad­
ków , gdy część lo ka lu  niezbędna jest do w yko n yw a n ia  
zawodu w  danej m ie jscow ości przez upraw nione do tego
osoby. , ,

8. Zarządy m ie jsk ie  m ają  p raw o sporządzenia planu 
rozm ieszczenia poszczególnych rodza jów  przedsięb iorstw  
przem ysłow ych, hand low ych, rzem ieśln iczych oraz in ­
nych  p laców ek gospodarczych. Plan ten w in ie n  uzyskać 
zatw ierdzenie specja lne j ko m is ji wyznaczone j przez Pre­
zesa Rady M in is tró w . Zarząd m ie jsk i może zgodnie z tym  
planem  nakazać trans lokac ję  poszczególnych przedsię­
b io rs tw  oraz usunięcie z lo k a li przedsięb io rstw  n ieob ję ­
tych  w  tym  planie.

9. Droga sądowa o w ydan ie  przedm iotu na jm u lub  
podnajm u, ta k  zwana eksm isja, jes t dopuszczalna ty lk o  
w  przypadkach, gdy strona ma w  m yśl przepisów  kodeksu 
zobowiązań praw o odstąpienia od um ow y na jm u lub  pod­
na jm u bez w ypow iedzen ia .

10. Kom orne za loka le  m ieszkalne obow iązu je  w  w y ­
sokości z dnia 1 w rześnia 1939 r. o ile  p rzep isy szczególne 
n ie  stanow ią inaczej.

11. W ładze kw a te runkow e  upraw nione są do nakaza­
n ia  usunięcia osób z lo k a li po trzebnych  dla urzędów, 
przedsięb io rstw  państw ow ych, spółdzie lczych itp . i to  
zarówno na pomieszczenia uży tkow e  ja k  i m ieszkania dla 
p racow n ików  oraz do za jm ow ania  przym usowego po­
mieszczeń w  hotelach, pensjonatach i m ieszkaniach p ry ­
w a tnych  na prze jśc iow e k w a te ry  służbowe dla p racow n i­
k ó w  służb pub licznych  i osób w o jskow ych .

Publicznej k o n tro li na jm u pod legają ty lk o  loka le  m ie­
szkalne a nie użytkow e. '

O graniczenia w yn ika ją ce  z pub liczne j k o n tro li najm u 
są następujące:
1. W ładza kw a te runkow a  ma praw o:

a) p rzydz ie lan ia  lo k a li m ieszka lnych na w n iosek osób 
zainteresowanych,

b) regu low an ia  w ie lko śc i pomieszczeń zgodnie z prze­
pisam i kw a te ru n ko w ym i,

c) regu low an ia  stosunków  m iędzy najem cą a w y n a j­
m u jącym  co do używ an ia  loka lu ,
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Najem 9)

d) w ydaw an ia  na żądanie w ładz sądowych o p in ii w  
kw estiach  odroczenia eksm is ji loka to ra  lub  sub lo ­
katora. . ,

2 W łaśc ic ie le  n ieruchom ości zobow iązani są do.
a) podawania do pub liczne j w iadom ości w  sposob 

unorm ow any m ie jscow ym i przepisam i kw a te ru n ­
ko w ym i in fo rm a c ji o każdym  w o lnym  lo ka lu

b) poddawania k o n tro li up raw n ionych  w ładz lo k a li 
zarówno za ję tych  ja k  i w o lnych ,

cl uzyskania zatw ierdzenia w ładzy kw a te runkow e j 
dla każdej zaw ieranej um ow y na jm u pod rygorem  
je j n iew ażnośc i..

3 Droga sądowa o eksm isję jest dopuszczalna ty lk o  w  
przypadkach, gdy strona ma praw o odstąpienia od 
um ow y na jm u lub podna jm u bez w ypow iedzenia.

4 Kom orne za loka le  m ieszkalne obow iązu je w  w yso­
kości z dnia 1 w rześnia 1939, o ile  przepisy szczególne
nie stanow ią inaczej. ,
W ładzam i kw a te ru n ko w ym i są w  m iastach zarząay 

m ie jsk ie , działające p rzy  pom ocy specjalnego w ydz ia łu  
albo re fe ra tu  kw aterunkow ego a w  gm inach w ie jsk ie  
zarzady gminne.

W ładze kw ate runkow e regu lu ją  w sze lk ie  spraw y zw ią ­
zane z pub liczną gospodarką loka lam i.

O rganam i k o n tro li społecznej nad funkc jonow an iem  
w ładz kw a te runkow ych  są m ie jsk ie  lub  gm inne kom isje  
loka low e, powołane przez rady narodowe, m ie jsk ie  lub
gminne. , , .

Do zakresu dzia łania ko m is ji lo ka lo w ych  należy orze­
kan ie  na sku tek odw ołań od decyz ji w ładz kw ate runko-

D ekre t p rzew idu je  nadto w o jew ódzk ie  kom is je  lo k a ­
lowe, do k tó rych  zakresu dzia łan ia  należy przede w szyst­
k im  udzie lan ie  zezwoleń w ładzom, zakładom  i przedsię­
b io rs tw om  państw ow ym  oraz sam orządowym  itp . na złoże­
nie w n iosku  do zarządu m ie jsk iego  lub  gm innego o p rz y ­
dzie lenie lo ka lu  na potrzeby własne lub  ich  p racow n ików  
a nadto w yko n yw a n ie  k o n tro li nad w ładzam i kwaterunkom 
w ym i z p unk tu  w idzen ia  pub licznych  potrzeb loka low ych, 

O gó lny  nadzór w  zakresie strzeżenia in te resów  pań­
s tw ow ych  spraw uje Państwowa Kom is ja  Lokalowa.

M ie jsk ie  i gm inne rady narodowe mogą powołać do 
życ ia  domowe organa, k tó rych  celem będzie dopilnowa-
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nie, b y  przep isy dekre tu  b y ły  na leżycie  w ykonyw ane  
przez m ieszkańców  i  w ła śc ic ie li poszczególnych n ie ru ­
chomości.

D ekre t o pub liczne j gospodarce loka lam i i  k o n tro li 
na jm u norm uje  nadto to k  postępow ania przed w ładzam i 
kw a te ru n ko w ym i i kom is jam i lo ka lo w ym i oraz p rze w i­
du je  odpow iedzia lność ka rną  d la  osób n ie  s tosu jących się 
do przepisów  dekretu.
Ochrona lokatorów

Ustawa o ochronie lo k a to ró w  ma obecnie znacznie 
mniejsze zastosowanie p rak tyczne  w  po rów nan iu  z de­
kre tem  o pub liczne j gospodarce lo ka la m i i k o n tro li n a j­
mu. Przepisom te j us taw y pod legają bow iem  ty lk o  m iesz­
kan ia  do p ię c iu  poko i i loka le  przedsięb io rstw  przem ysło ­
w ych, za liczonych do V I I  i  V I I I  ka te g o rii i  hand low ych  
za liczonych  do V I  ka te g o rii, k tó ry c h  na jem  rozpoczął się 
jeszcze przed dniem  1 s tyczn ia  1938 roku. W sze lk ie  lo ­
ka le  m ieszkalne czy użytkow e, co do k tó ry c h  um owa 
na jm u została zawarta po te j dacie, n ie  pod legają już  prze­
pisom  us taw y  o ochronie loka to rów .

N ajw ażn ie jsze  przep isy us taw y o ochronie lo ka to ró w  
są następujące:
1. Oznaczenie m aksym alnego kom ornego, ja k ie  mogą po­

b ierać w y n a jm u ją cy  loka le .
2. Zakaz pob ie ran ia  tzw . odstępnego.
3. Odstąpien ie od um ow y na jm u przez w yna jm u jącego  

dopuszczalne jes t ty lk o  z w ażne j p rzyczyny, p rzy  czym 
ustawa w ym ie n ia  p rzyk ładow o  ważne p rzyczyny  uza­
sadniające odstąpienie od u m ow y najm u, m. in. zalega­
n ie  z kom ornym  przez 2 ra ty  p ła tności, z w y ją tk ie m , 
gdy zaległość ta  pow sta ła  z pow odu b raku  p racy  lub 
z pow odu nędzy w y ją tk o w e j.

4 . Sąd może w  spraw ach o eksm isję odroczyć te rm in  
. opróżn ien ia  p rzedm io tu  na jm u do 6 m iesięcy, uw zg lę ­

dn ia jąc stosunki gospodarcze pozwanego, w  szczegól­
ności pozostawanie jego bez p racy. W  w ypadku, gdy 
eksm isję orzeczono z pow odu zalegania kom ornego, 
te rm in  ten  może być  przed łużony na dalsze sześć m ie­
sięcy.
Pozwany tra c i jednak  p raw o do korzys tan ia  z tego m o­

ra to riu m  m ieszkaniowego, jeże li n ie  p rzy jm ie  odpow ied­
n ie j p racy, wskazanej mu przez b iu ro  pośredn ictw a pracy.
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względu na datę wpisu pożyczki, udzielonej na 
naprawę. Przepis ten nie zagraża interesom in- 
■nych w ie rzycie li hipotecznych, gdyż na skutek 
przeprowadzonych inw estyc ji następuje wzrost 
wartości m ajątku dłużnika przynajm niej o sumę 
zainwestowanych kapita łów.

Podobne postanowienia zawierała również 
ustawa z dnia 6 maja 1924 r., na podstawie które j 
Skarb Państwa posiadał z ty tu łu  udzielonych po­
życzek na odbudowę ustawowe prawo zastawu 
na całym m ajątku dłużnika z pierwszeństwem 
przed innym i w ierzytelnościam i prywatnym i. 
W pis h ipoteki nastąpić może nawet na jednostron­
ny wniosek urzędu lub państwowej ins ty tuc ji k re ­
dytowej na podstawie dokumentu stwierdzającego 
przyznanie pożyczki. Udzielenie pomocy kredy­
tow ej z funduszów państwowych może być uza­
leżnione od postawienia do dyspozycji władz 
kw aterunkowych określonej liczby naprawionych 
loka li. Łączna powierzchnia użytkowa tych lo ­
ka li nie może być w stosunku do ogólnej pow ierz­
chni naprawionych loka li wyższa, niż to w yn ika  
ze stosunku po łow y sumy pożyczki z funduszów 
państwowych do całości kosztów naprawy.

Jakko lw iek postanowienia dekretu zachęcają 
n iew ątp liw ie  w łaścic ie li nieruchomości do napra­
w y uszkodzonych wskutek w o jny  budynków, to 
jednak należy liczyć się z wypadkami, w  których 
w łaściciel budynku nie będzie mógł lub też nie 
będzie chciał przystąpić do naprawy. W  wypad­
kach tych dekret wprowadza daleko idące ogra­
niczenia prawa dysponowania nieruchomością, 
wychodząc z założenia, iż zagadnienie odbudowy, 
mające w yją tkow e znaczenie dla obecnej sytua­
c ji gospodarczej kra ju , nie może być uzależnione 
wyłącznie od swobodnego uznania właściciela 
obiektu czy też od jego zdolności finansowej. 
Ograniczenia powyższe polegają na 1) wezwaniu 
w łaściciela do dokonania naprawy budynku w 
term inie wyznaczonym oraz 2) odebraniu w łaści­
c ie low i prawa przeprowadzenia naprawy i prze­
kazaniu tego prawa na rzecz osób trzecich. W ła ­
dza budowlana może również zażądać, zarówno 
od właściciela ja k  i od osoby dokonywującej na ­
prawy w  jego zastępstwie, odpowiedniego zabez­
pieczenia pokrycia  kosztów rozpoczętej naprawy; 
przepis ten ma na celu zagwarantowanie rzeczy­
w iste j odbudowy zniszczonych budynków.

Wezwanie w łaściciela do odbudowy budynku 
oraz wyznaczenie mu odpowiednich term inów 
rozpoczęcia i ukończenia poszczególnych eta­
pów robót budowlanych nastąpić może w przy­
padku realizowania prawomocnego planu zago­
spodarowania przestrzennego danej dzielnicy, na 
wniosek w ładzy mieszkaniowej bądź też po udzie­
len iu  pozwolenia na przeprowadzenie robót budo­
w lanych i przy wydaniu promesy wyłączeniowej.

Jeżeli w łaściciel naprawy nie podjął lub też 
prowadzi ją w sposób opieszały, nie dotrzym ując 
wyznaczonych mu terminów, władza budowlana 
może odebrać mu prawo przeprowadzenia lub 
ukończenia naprawy. Po wydaniu powyższego 
orzeczenia wojewódzka władza adm inistracji ogól­
nej może przekazać naprawę Państwu na wniosek 
zainteresowanej w ładzy lub urzędu; w razie zgło­

szenia wniosków przez k ilka  władz lub urzędów 
o przydziale budynku do naprawy rozstrzyga M i­
nister Odbudowy. Jeżeli władze lub urzędy pań­
stwowe wniosku o przydział budynku nie zgłoszą, 
wówczas wojewódzka władza adm inistracji ogól­
nej może naprawę budynku przekazać związkom 
samorządu terytorialnego, instytucjom  i przedsię­
biorstwom  państwowym, instytucjom  społecznym, 
spółdzielniom mieszkaniowym lub zrzeszeniom 
najemców (tzw. SAM  — Spółdzielnie administra- 
cyjno-m ieszkaniowe). W  w ypadku gdy żadna z 
wym ienionych wyżej osób prawnych nie wystąpi 
z wnioskiem  o przydział, budynek przekazany być 
może do naprawy innym  osobom prawnym  lub 
nawet osobom fizycznym.

Po przekazaniu budynku do naprawy władza 
budowlana ustala procent uszkodzenia budynku 
na podstawie oględzin kom isyjnych, w  których 
mogą wziąć udział; przedstawiciel w ładzy miesz­
kaniowej, osoba k tóre j -naprawę przekazano oraz 
w łaściciel budynku.

Ustalenie procentu zniszczenia ma duże zna­
czenie, gdyż osoba, która dokonała naprawy uzy­
skuje prawo użytkowania danej nieruchomości na 
taką część okresu am ortyzacji budynku, która od­
powiada procentow i jego uszkodzenia. Ponieważ 
okres am ortyzacji ustalony został zarządzeniem 
M in istra  Odbudowy z dnia 4. V III. 1947 r. dla bu­
dynków drewnianych na la t 35, a dla pozostałych 
budynków na la t 50, dokonanie więc naprawy bu­
dynku murowanego uszkodzonego np. w  30% 
uprawnia do użytkowania go przez okres la t 15.

O uzyskaniu prawa użytkowania i o okresie 
jego trwania orzeka władza budowlana z wyłącze­
niem zw ykłe j drogi sądowej (oczywiście stronom 
przysługuje możność odwołania się w  tryb ie  ad­
m inistracyjnym ), okres użytkowania nie może 
jednak przekraczać la t 20, jeżeli naprawa nie zo­
stała dokonana przez państwo, samorząd lub in ­
stytucje i przedsiębiorstwa państwowe.

Treść i zakres użytkowania uregulowane są 
w  zasadzie przepisami prawa cyw ilnego (art. 130 
do art. 161 prawa rzeczowego) z następującymi 
zmianami: 1) U żytkow n ik  nie ma obowiązku za­
chowania dotychczasowego przeznaczenia budyn­
ku lub loka lu; 2) Użytkowanie nie wygasa w  ra­
zie śmierci użytkow nika  lub wygaśnięcia jego 
osobowości prawnej; 3) Okres użytkowania mo­
że przekraczać lat 30, jeśli użytkow nikiem  jest 
państwo, samorząd lub instytucje  i przedsiębior­
stwa państwowe; 4) W łaścic ie low i nie przysłu­
guje prawo żądania zabezpieczenia od użytkow n i­
ka nieruchomości ani prawo żądania sporządze­
nia urzędowego opisu nieruchomości.

Prawo użytkowania korzysta z rzeczowego za­
bezpieczenia i pierwszeństwa przed wszystkim i 
hipotekam i niezależnie od ujawnienia go w  księ­
dze wieczystej (hipotecznej) i bez względu na 
datę jego ujawnienia; zachowuje ono moc obo­
wiązującą również w  razie zmiany oooby właści 
cielą. U jawnienie prawa użytkowania w  księ­
dze wieczystej następuje na wniosek osoby 
zainteresowanej na podstawie urzędowego od­
pisu orzeczenia w ładzy budowlanej, ustanawia­
jącego prawo użytkowania i określającego czas je ­
go trwania. W  razie zaginięcia lub zniszczenia
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księgi wystarczające jest złożenie wniosku do 
zbioru dokumentów danej nieruchomości. Po u p ły ­
w ie okresu użytkowania nieruchomości w inna być 
zwrócona w łaścic ie low i w  stanie w olnym  od 
wszelkich obciążeń'z ty tu łu  dokonanej naprawy.

Prawo użytkowania nieruchomości może w y ­
gasnąć również przed upływem  okresu, oznaczo- 
nego przez władzę budowlaną, o ile  w łaściciel 
budynku uiści uży tkow n ikow i odpowiednią na­
leżność. Należność ta uzależniona jest od p rzy­
rostu wartości nieruchomości w  związku z doko­
naniem naprawy, zmniejszonego proporcjonalnie 
do okresu użytkowania nieruchomości. Przez 
przyrost wartości rozumieć należy różnicę m ię­
dzy wartością techniczną budynku według cen w 
chw ili w p ła ty  odszkodowania a obliczaną według 
tych samych cen wartością techniczną budynku 
z chw ili rozpoczęcia naprawy. Sposób obliczenia 
należności ilus tru je  przykład następujący:

Przyrost wartości budynku na skutek dokona­
nej naprawy w yn iós ł np. 10.000.000 zł; ca łkow ity  
okres użytkowania ustalony został na 100 miesię- 
cy; pozostało do użytkowania np, 66 miesięcy; na- 

10.000.000 X  66
leżność w yn ie s ie ------------------------------- 6.600.000 zl

100
Uiszczenie przez w łaściciela wspomnianej w y ­

żej należności nie jest jednak jedynym  warunkiem  
przedterminowego wygaśnięcia prawa użytkow a­
nia; wymagana jest. również zgoda użytkownika. 
Zasada ta obowiązuje bezwzględnie, jeże li użyt­
kow nik iem  jest państwo, samorząd, instytucja  lub 
przedsiębiorstwo państwowe; wyrażenie zgody 
należy wówczas do kom petencji w ładzy naczelnej, 
k tó re j podlega urząd w ykonyw u jący  prawo użyt­
kowania albo sprawującej nadzór nad instytucją  
lub przedsiębiorstwem, k tó rym  prawo to zostało 
przyznane. Jeżeli prawo użytkowania służy związ­
ko w i samorządu terytorialnego, wówczas zgodę 
wyraża odpowiednia rada narodowa, k tó re j 
uchwała w inna być zatwierdzona przez h ie rar­
chicznie wyższą radę narodową. Po wyrażeniu 
zgody właściwe władze k ie ru ją  wniosek w łaści­
ciela budynku do M in isterstwa Odbudowy, dołą­
czając wszelkie dokumenty dotyczące naprawy 
budynku.

Jeżeli naprawa dokonana została z kredytów  
M inisterstwa Odbudowy, a M in isterstwo to nie 
godzi się na przedterminowe wygaśnięcie prawa

użytkowania, wówczas zwraca podanie w łaściwej 
władzy, zawiadamiając ją  o swym stanowisku. 
W  pozostałych przypadkach M in isterstwo Odbu­
dowy k ie ru je  akta sprawy do w ładzy budowlanej 
I-szej instancji z poleceniem określenia przyrostu 
wartości osiągniętego na skutek przeprowadzonej 
naprawy. Na podstawie osiągniętego przez władzę 
budowlaną w yn iku  obliczeń właściwa władza na­
czelna ustala kwotę, k tó re j uiszczenie ma być wa­
runkiem  przedterminowego wygaśnięcia prawa 
użytkowania.

Ten skom plikowany tryb  postępowania odnosi 
się ty lko  do tych wypadków, w  k tó rych  użytkow ­
nikam i są wspomniane wyżej osoby prawne pra­
wa publicznego. W  przypadkach użytkowania 
budynku przez instytucje społeczne, spółdzielnie 
mieszkaniowe, zrzeszenia najemców oraz inne 
osoby prawne lub fizyczne tryb  postępowania 
jest znacznie uproszczony a m ianowicie: 1) zgoda 
użytkow nika wymagana jest ty lko  w  okresie 
pierwszych dziesięciu la t użytkowania, 2) wyso­
kość należności ustala na wniosek w łaściciela 
nieruchomości władza budowlana, przy czym w  
ciągu trzech m iesięcy od daty doręczenia przy­
sługuje stronom możność odwołania się do sądu, 
k tó ry  orzeka w  tryb ie  postępowania niespornego.

Jak już na wstępie wspomniano, dekret z dnia 
26. X. 1945 r. u legł now elizacji dekretem z dnia 
U . IV . 1947 r. W  związku z powyższym nasuwa 
się pytanie, czy w  stosunku do napraw rozpoczę­
tych przed dniem wejścia w  życie dekretu nowe 
lizującego (tj. przed dniem 16. IV . 1947 r.) obo­
w iązuje daw ny czy też obecny tekst dekretu z dn. 
26. X. 1945 r. Ma to ogromne praktyczne znacze­
nie, ponieważ dekret w  p ie rw otnym  tekście ogra­
niczał prawo użytkowania do la t 10, zobowiązy­
w ał użytkow nika  do zachowania przeznaczenia 
budynku oraz nie przew idyw ał zwolnień od norm 
zagęszczenia mieszkań. Zagadnienie to rozstrzy­
ga dekret now elizu jący stanowiąc, iż przepisy 
dekretu w  nowym  jego brzm ieniu stosują się w  
zasadzie do wszystkich budynków naprawionych. 
Jedynym w yją tk iem  są budynki naprawione przed 
dniem 16. IV . 1947 r. przez instytucje  społeczne, 
spółdzielnie mieszkaniowe oraz przez zrzeszenia 
najemców, w  stosunku do k tórych  obowiązuje de­
kre t w  p ierwotnym  jego brzmieniu.

mgr Karol Potrzobowski

Kronika skarbowa
Koszty uzyskania przychodów architektów  

i  inżynierów.
M inisterstwo Skarbu zezwoliło na przyjm ow a­

nie w  latach podatkowych 1947 i 1948 przy usta­
lan iu  podstaw w ym iaru podatku dochodowego dla 
wynagradzanych według norm M inisterstwa O d 
budowy arch itektów  i inżyn ierów  z ty tu łu  ich 
prac w ykonyw anych w  związku z robotami, obję­
tym i państwowym planem inwestycyjnym , oraz 
wszelkich prac z dziedziny urban istyk i (plano­
wania przestrzennego: krajowego, regionalnego,

miast, wsi i osiedli), kosztów uzyskania przycho­
dów z w ym ienionych prac w  wysokości od 30% 
do 75% tych przychodów.

Wysokość kosztów uzyskania przychodów na­
leży przyjm ować zgodnie z treścią zaświadczeń 
M in isterstwa Odbudowy lub podległych mu władz 
I I  instancji, wydawanych w  powołaniu na n in ie j­
sze zarządzenie. Zaświadczenia te pow inny zawie­
rać wzmiankę o wysokości należnego wynagrodze­
nia za daną pracę, obliczonej według norm M in i­
sterstwa Odbudowy. Okoliczność, że praca, z k tó ­
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re j przychód podlega opodatkowaniu podatkiem 
dochodowym, objęta jest państwowym planem 
inwestycyjnym , udownić w in ien  zainteresowany.

Jednym ze sposobów udowodnienia te j oko­
liczności będzie zaświadczenie inwestora, wska­
zujące, z jakiego działu, rozdziału, paragrafu i po­
zyc ji planu inwestycyjnego finansowane są ro­
boty. Okoliczność zaś, że dana praca jest pracą 
z dziedziny urbanistyki, stwierdzać będą w  każ­
dym konkretnym  przypadku te władze planowa­
nia przestrzennego, które dały zlecenie na w yko ­
nanie te j pracy.

Wspomniana ulga ma mieć zastosowanie rów ­
nież do sporządzanych przez arch itektów  prac, 
ja k  np. p ro jektów  architektonicznych budow li o 
wartości artystycznej a nie ty lko  w  odniesieniu 
do autorów (twórców) p ro jektów  dzieł. (O kóln ik 
M in. Sk. z dn. 1 kw ie tn ia  48 r. N r D. V. 4889/3/48).

Podatek obrotowy przedsiębiorstw wydawniczych  
na rok 1948.

M inisterstwo Skarbu poleciło ograniczyć w y ­
dawnictwom dzienników i czasopism (nie doty­
czy to w ydaw nictw  książek) pobór zaliczek mie­
sięcznych na podatek obrotowy za rok podatko­
w y 1948 do kw o t podatku obliczonego według 
stawki 0,1%. Jednocześnie M in isterstwo Skarbu 
na podstawie art. 35 dekretu z dnia 16 maja 1946 
roku o .zobowiązaniach podatkowych upoważniło 
izby skarbowe do umorzenia z urzędu kw o t w y ­
mierzonego podatku obrotowego za rok podatko­
w y  1948, stanowiących różnice między kwotam i 
podatku wymierzonego według 1 % stawki po­
datku a kwotam i podatku obliczonego według 
stawki 0,1% (z ok. M in. Skarbu z dn. 6 kw ietn ia  
1948 r.).

Nabycie towarów zagranicznych a postępowanie 
karne skarbowe.

Zdarzają się przypadki, że posiadacze towa­
rów  zagranicznego pochodzenia, nabytych w  kra ­
ju, nie mogąc wykazać się dowodami legalnego 
sprowadzenia tych tow arów  z zagranicy, pow ołu­
ją  się na okó ln ik  N r 135 M in isterstwa Skarbu z 
dnia 9. V I. 1947 r. w  sprawie ustosunkowania się 
do ksiąg handlowych, uproszczonych, podatko­
w ych udokumentowanych dowodami wewnętrz­
nymi. Posiadacze tych tow arów  tw ierdzą przy 
tym, że pow ołany okó ln ik  zwalnia ich rzekomo 
od obowiązku dostarczenia dowodów legalnego 
wprowadzenia ich do wolnego obrotu w  kra ju.

O kó ln ik  N r 135 w  drodze w y ją tku  poleca nie 
kwestionować prowadzonych przez podatników 
w latach 1946 i 1947 ksiąg handlowych, uproszczo­

n y c h  lub podatkowych, w  k tórych  zapisy dotyczą­
ce zakupu rzeczy ruchomych, oparte będą nie na 
rachunkach dostawców a na dowodach wewnętrz­
nych, jeżeli podatnik zachowa w arunki w  tym 
okó ln iku  przewidziane a w  szczególności, jeżeli 
dowody wewnętrzne będą zaw ierały wszystkie 
dane wym ienione w  art. 86 ust. 2 dekretu z dnia 
16 m a ja -1946 r. o postępowaniu podatkowym, a 
y  p ierwszej mierze zgodne z rzeczywistością 
im ię i nazwisko (firmę) dostawcy i jego dokładny 
adres oraz podpisy tych osób, które bezpośrednio 
dokonały zakupu. I ty lko  na zakup tow arów  nie-

wytwarzanych w  k ra ju  bądź a rtyku łów  pocho­
dzenia zagranicznego nierozprowadzonych w  dro­
dze norm alnych obrotów przez państwo, przedsię­
biorstwa państwowe, spółdzielcze lub prywatne 
firm y  importowe, dowody wewnętrzne mogą nie 
zawierać danych w ym ienionych w  art. 86, ust. 2, 
pkt. 1) i pkt. 2) cytowanego dekretu o postępo­
waniu podatkowym, tj. nazwy firm y  (imię i na­
zwisko) sprzedającego dostawcy oraz dokładnego 
adresu sprzedającego (dostawcy).

Z przepisów powyższego okóln ika w ynika, że 
dla celów podatkowych  uznać można za w ysta r­
czający zapis w  księgach handlowych, uproszczo­
nych lub podatkowych, oparty na dowodach we- 
wńętrznych, które w  odniesieniu do towarów po­
chodzenia zagranicznego nie rozprowadzanych 
w  drodze normalnego obrotu przez państwo, 
przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielcze lub 
prywatne firm y  importowe mogą nie zawierać na­
zwy firm y, (im ienia i nazwiska), sprzedającego 
dostawcy oraz dokładnego adresu sprzedającego 
(dostawcy).

Uznanie za wystarczające w  celach podatko­
wych takich zapisów w księgach, które opierają 
się na dowodach wewnętrznych, nie zwalnia i nie 
może zwolnić posiadaczy tow arów  zagranicznego 
pochodzenia od odpowiedzialności karnej za na­
bycie tych tow arów  przemyconych. A  w ięc choć­
by transakcje, dotyczące tow arów  przemyconych, 
by ły  zapisane zgodnie z wymaganiami okólnika 
N r 135 do ksiąg prowadzonych w  celach podat­
kowych, to ta okoliczność nie zwalnia jednak po­
siadacza tych  tow arów  od odpowiedzialności ka r­
nej z art. 53 prawa karnego skarbowego, k tó ry  
grozi represją karną nie ty lko  w  przypadkach na­
bycia przemyconych towarów, popełnionych z 
w in y  umyślnej, lecz również i nabycia takich to ­
w arów  zagranicznych, o k tórych  na podstawie 
towarzyszących okoliczności nabywca pow inien 
przypuszczać, że pochodzą one z przemytnictwa.

W  świetle powyższych wyjaśnień zarzut na­
bycia tow arów  przemyconych nie może być oba­
lony wykazaniem się dowodem wewnętrznym, 
uzasadniającym zapisanie nabycia towaru zagra­
nicznego do ksiąg prowadzonych w  celach podat­
kowych.

Komunikaiy i różne wiadomości
Regulaminy targowe.

W  n r 1-—2 (20 —  21) z bież. roku czasopisma 
„A dm in istrac ja  i Samorząd na Ziemiach Odzyska­
nych" ukazały się w zory regulam inów targowych 
(targów m ałych i  targów w ielkich, jarm arków) 
opracowane przez k ie row n ika  oddziału w  Zarzą­
dzie M ie jsk im  st. m. Poznania p. W . Gaertniera 
Wziory te ibędą bardzo pomocne przy opracowy­
waniu p ro jektów  regulam inów targow ych przez 
zarządy gminne. Pojedyncze egzemplarze w ym ie­
nionego czasopisma można nabyć w  Sekretaria­
cie W ydawnictwa, Poznań, ul. Kantaka 3.

W yroby szamotowe, źródło nabycia.
W  związku z reglamentacją surowców i w yro ­

bów szamotowych podaje się do wiadomości, że
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Firma pryw atna A . W ędrychow ski — Suchedniów 
k/K ielc, dostarcza następujących glinek:
A. g linka szamotowa „M yszka", stożek segera 

około 3,10 po cenie 1.900,—  zł za tonę loco 
wagon st. ko le jow a Wąchock,

B. g link i kam ionkowe i  fcaflarskie —  stożek se­
gera 29/300 po cenie 1.800,—  zł za 1 tonę loco 
st. ko le jow a Suchedniów.
1. „Baranów — A n ton i" g linka biała tłusta,
2. „Baranów — Chuda" — glinka tuała chuda 

z dużą zawartością kwarcu.
C. g linka fornierska i k łink ie rska  —  stożek sege­

ra 26 „Baranów —  Czerwona" — czerwona 
bardzo tłusta, plastyczna.

D. g lin k i kaolinowe, mielone, gatunkowane w  za­
leżności od drobnicowości i zawartości kwarcu ' 
przemiał nr 00/1 — do artyk. kosmetycznych,

balastowania kredek i o łów ków  ko lo ro ­
wych po cenie 30,— zł za 1 kg; 

przemiał nr 0/1 —  do papieru i gumy oraz ema­
l i i  i  p laste liny po cenie 15, — zł za 1 kg; 

przemiał n r 1 —  zamiast kredy technicznej po 
cenie 14,—  zł za 1 kg;

przemiał n r 3 —  dla malarstwa, na zaprawy 
piecowe i tynkowe po cenie 12,—  zł za 1 kg. 

Ceny rozumieją się w  dostawach wagonowych 
loco wagon stacja załadowania, —  przy glince 
m ielonej łącznie z opakowaniem wworkach papie­
row ych potró jnych wagi a 50 kg.

Term in dostawy; 2 tygodnie od daty zamówie­
nia, p rzy większych dostawach wg ugody.

Warunki płatności: 50% ¡zaliczki p rzy  zamó­
wieniu, reszta po otrzym aniu rachunku. Regulacja 
przelewem na konto nr 16 firm y  A. W ędrychow ­
ski do Banku Związku Spółek Zarobkowych, Oddz. 
w  Kielcach, ewt'l. w łasnym 3 mieś. wekslem za 
poniesieniem kosztów dyskonta bankowego. K re­
dyt w ekslow y może dotyczyć ty lko  hurtow ników  
i fabryk i.
A rty k u ły  techniczne gumowe —- źródła nabycia.

Centrala Handlowa Przemysłu Chemicznego 
rozprowadza wszelkie a rtyku ły  gumowe, potrze­
bne dla zaopatrzenia zakładów przemysłowych, 
jak:

paski k linow e wszystkich wyprodukowanych 
wym iarów , pasy pędne gumowe, p ły ty  uszczel­
niające, p ły ty  prasowane, p ły ty  do w u lka n i­
zacji i przyspieszacze wulkanizacyjne, węże 
do wody, węże pneumatyczne, węże ssąco- 
spiralcze, węże do gazu, n ic i gumowe, usz­
czelki itp.
Przy dostawach dla przedsiębiorstw pryw atne­

go przemysłu stosowane są ceny hurtowe niższe 
o 25% od cen w  detalicznych składach a rtyku ­
łów  gumowych.

Zamówienia na te a rtyku ły  należy kierować 
bezpośrednio do Oddziału Poznańskiego, Centrali 
Handlowej Przemysłu Chemicznego w  Poznaniu, 
ul. M ickiew icza n r 28.

Łożyska ku lkow e  — zapotrzebowania. 
Zapotrzebowania na łożyska ku lkow e wg. spe­

cy fika c ji N r 6201, 32206, 54305 i 1202, w inny za­
interesowane firm y  przemysłowe zgłosić odw rot­
nie (pisemnie lub telefonicznie) do w łaściwych 
izb przemysłowo-handlowych.

Handel zagraniczny
Zaciąganie przez osoby wyjeżdżające za granicę 

zobowiązań za granicą
Doszło do wiadomości Kom isji Dewizowej, że 

osoby, wyjeżdżające z k ra ju  za granicę, zaciągają 
nie jednokrotnie —  w  przypadkach nieuzasadnio­
nych szczególnie ważnym interesem publicznym 
lub siłą wyższą— zobowiązania w  przedstaw icie l­
stwach, delegaturach i placówkach zagranicznych 
polskich centrali, przedsiębiorstw i instytucyj, 
utrzym ujących stosunki z zagranicą.

Komisja Dewizowa przypomina, że tego ro ­
dzaju operacje finansowe są —-,w świetle polskich 
przepisów dewizowych niedopuszczalne a dla go­
spodarki dewizowej w kra ju  — szkodliwe

W  związku z tym  Komisja Dewizowa prosi o 
spowodowanie bezzwłocznego wydania przez k ra ­
jowe centrale podległym im delegaturom, przed­
staw icielstwom i agenturom za granicą, zarzą­
dzeń, zabraniających udzielenia tego rodzaju po­
życzek, gdyż d łużn icy zaciągający zobowiązania 
bez uprzedniej zgody K om isji Dewizowej nie bę­
dą m ie li możności -— zgodnie z instrukcją  Kom i­
sji Dewizowej z dni 5. V II. 1946 r. — wywiązania 
się ze swoich zobowiązań.

Kom isja Dewizowa będzie rozpatrywała w n io ­
ski o przydział dewiz na pokrycie  zaciągniętego 
za granicą długu jedynie w  przypadkach zupeł­
nie w yją tkow ych, w k tórych  z okoliczności spra­
w y w ynikać będzie, że petenci nie m ogli zaopa­
trzyć się w k ra ju  w potrzebną im ilość zagranicz­
nych środków płatniczych.

Dolarowe certyfikaty towarowe
Zarządzeniem M in is tra  Skarbu oraz Przemy­

słu i Handlu z dnia 20 marca br. (Dz. Urz. M in. 
Sk. N r 42) Bank Polska Kasa O pieki S. A. w W a r­
szawie został upoważniony do em isji certy fikatów  
dolarowych, opiewających na tow ary z podaniem 
ceny certyfika tów  celem rozsprzedaży ich za gra­
nicą dla rozszerzenia pomocy przez osoby prze­
bywające za granicą rodzinom zamieszkałym w 
kra ju  w celu zaopatrywania ich w  a rtyku ły  pro­
dukowane wzgl znajdujące się w  kra ju . Dc roz­
prowadzenia w  kra ju  tow arów  zakupionych na 
podstawie tych  certyfika tów  została upoważnio­
na Państw. Centrala Handlowa w  W -w ie  i Cen­
tra la Tekstylna, Biuro Eksportowe „Cetebe" w 
Łodzi.

Obroty handlu zagranicznego sektora prywatnego
W  okresie I kw a rta łu  1948 r. sektor p ryw atny 

handlu zagranicznego przejaw ia ł dość znaczną ak­
tywność i uczestniczył w  licznych transakcjach 
handlowych z szeregiem państw.

Jednym z najpoważniejszych kontrahentów 
w  tym  handlu jest Anglia, do k tó re j sektor p ry ­
w atny zrealizował już eksport ryib na sumę 
123,485 doi., drobiu za 18,830 doi., w yrobów  drze­
wnych i w ik linow ych  na 24,910 doi. oraz pewnej 
ilości ziemiopłodów, puchu, pierza i k ijó w  w ik l i­
nowych.

W  tym  samym czasie wysłano do Stanów Zjed­
noczonych A .P . pierza za 1,108 doi. oraz w ik lin y  
i wyrobów z drzewa za 12,850 doi.
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■'Czechosłowacja zaś otrzymała drobiu za 18,025 
doi., W ęgry — ziem iopłodów za 9 tys. doi., A u ­
stria za 5.625 d o i, W łochy  za 3.600 doi., Szwecja 
— w M in y  i  w yrobów  drzewnych za 11.860 doi., 
A fryka, F in la n d ii i Cypr —  gwoździ za 75 tys. doi.

Poza tym  sektor p ryw a tny  bierze udział w 
umowach zawartych przez Państwo w eksporcie 
ryby  do A u s trii i bekonów do A ng lii.

Wywóz jaj za granicę.
Sektor p ryw a tny handlu zagranicznego organi­

zuje w  r. 1948 w ysyłkę  ja j za granicę i  wyekspor­
tu je ogółem ca 80 m ilionów  ja j świeżych, z k tó ­
rych to  ilości zostało już wysłane do A n g lii i 
Szwajcarii ok. 10 m ilionów, co stanowi 12,5% 
przewidzianego eksportu i aj w ciągu roku bieżą­
cego. Pertraktacje co do w ysy łk i ja j do Czecho­
słowacji oraz innych k ra jów  są już też ukończone 
i niebawem firm y  przystąpią do eksportu.

BELGIA
Belgijskie Zrzeszenie Eksporterów i Im porterów 

podaje następujące nazwy i adresy firm  członków, 
Zrzeszenia, pragnących im portować z Polski: 

Maison Rozec Kerbizion
34, Boulevard de Dixmude Bruxelles 

kartofle, ka la fiory, sałaty, ś liw ki, jabłka, gruszki 
i  w  ogóle wszystkie owoce i  jarzyny. .

S.A. D 'im portation et d 'exportation anc. Drondt 
frères 2, rue Brederode Gand 

kartofle, sadzeniaki, cebula, marchew, owoce, 
wszelkiego rodzaju konserwy owocowe 1 ja rzy­
nowe, rybne, owoce suszone.

■' ■ ■ c  , ' . /
NIEMCY

Adm in istracja  gospodarki k ra jow e j B izonii za­
decydowała przeznaczyć następujące kw o ty  ma 
zakup surowców, niezbędnych dla przemysłu n ie ­
mieckiego:

z ogólnej sumy 100 m ilionów  dolarów w  ciągu 
I. kw arta łu  r. 1948 przeznaczono na zakup surow­
cowy:

doi. 40 mil. na surowce włókiennicze 
doł. 11 m il. na surowce dla przem. chemiczn. 
doi. 8 mil, kauczuk surowy i odpadki 
doi. 6 mil. skóry surowe i garbowane 
doł 3,5 mil. rudy żelazne i manganowe 
doi. 4 m il. celulozy.
Obecnie już im port roku 1948 przewiduje się 

na sumę 400 m ilionów  dolarów, gdy wartość p rzy­
wozu surowców niezbędnych dla przemysłu n ie ­
mieckiego w  r. 1947 zaledwie sięgała sumy 36 m i­
lionów  dolarów.

Pomimo centralizacji tych  zakupów w  organi­
zacji J. B. I. A. (Joint Export Im port Agency) w 
w Hoechst a/Main dozwolono też starym niemie­
ckim  firm om  eksportowym wznowienia ich ak ty ­
wności i uczestnictwa w ¡imporcie.

Handel zagraniczny w Sow. Strefie Okupacyjnej
W  strefie sow ieckie j Niemiec uproszczony zo­

stał znacznie sposób dokonywania transakcji za­
granicznych. Eksporter niem iecki może całkow icie 
samodzielnie uzgadniać wszelkie szczegóły trans- 
atecji ze swym kontrahentem zagranicznym, dopie

ro defin itywne zawarcie umowy wymaga zatw ier­
dzenia. Transakcje, k tó rych  wartość nie przekra­
cza 5 tys. doi. mogą być dokonywane bez spe­
cjalnego zezwolenia.

AFRYKA POŁUDNIOW A
Płatności za ekspert do Unii Połudn.-Afrykańskiej

W szelki eksport w  k ie runku Unii Południowo- 
A frykańsk ie j w in ien być opłacany w funtach po- 
łudniowo-aifrykańskich a nie w  funtach angiel­
skich.
INDIE

Preferencja dla krajów „niedolarowych"
W  reglamentacjach im portow ych udzielane 

preferencje dla kra jów  ,,non-dolłar" są bardzo 
znaczne. Rząd zapowiedział zastosowanie do tych 
kra jów  i w  stosunku do tow arów  podlegających 
pozwoleniom wwozowym  p o lity k i bardziej libe­
ralnej.

INDIE HOLENDERSKIE
Ponowne wprowadzenie cła wywozowego na 

kauczuk.
Cło wywozowe na kauczuk, zawieszone przed 

pewnym czasem na skutek spadkowej tendencji 
cen kauczuku na rynku  światowym, zostało obe­
cnie ponownie wprowadzone w  życie. Cło to w y ­
nosi 20 florenów hol. za tonę, co przy obecnym 
poziomie cen kauczuku stanowi obciążenie w w y ­
sokości 2%.

Obecna tendencja na rynkach kauczuku jest 
mocna zwłaszcza w  Stanach Zjednoczonych i Sin- 
gapore. W  N ew  Yorku notowano (cent. Ib) i  go­
tów kow y 21.00, kw iecień 20,52. W  Londynie (d lb) 
i gotów kow y 12.18 3/4.

ANGLIA >'
Import mebli z Wioch.

W ie lka  Brytania zaczęła ¡obecnie importować 
meble z W łoch. Pierwsze zamówienie obejmuje 
15.000 standaryzowanych kom pletów sypialni, 
wartości ok. 700 tys. funtów  angielskich. Po wojn ie  
po raz pierwszy od 10-ciu lat W łochy odzyskują 
swój dawny rynek zbytu.

Indeksy Biura Statystycznego Narodów Zjednocz.
W g licznych indeksów ustalonych przez Biuro 

Statystyczne Narodów Zjednoczonych cala p ro ­
dukcja przemysłowa w  poszczególnych krajach 
przedstawiała śie na początku r. 1947 jak poniżej 
(1939 — 100):

Japonia 34, F inlandia 75, Holandia 77, Fran­
cja 88, Belgia 95, Dania 97, A ng lia  100, N orw e­
gia 101, Irland ia  102, Szwecja 105, Bułgaria 134, 
M eksyk 138, Chille 157, Stany Zjednoczone 164, 
Kanada 171.

Cieszące się uznaniem konsumentów 
wyśmienite c u k ie rk i śm ietankow e

p o l e c a  W ytw órn ia  / )
C ukierków  T G / f iO  Sp. z o. o.

Poznań,  ul. Pól wiejska 4 — Telefon 22-73

I
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WEŁNA
s Ł U W K c

N ajko rzys tn ie jsze  m iejsce zbytu  i w ym ia n y
Włóczka uj  różnych kolorach 

stale na składzie
P o z n a ń ,  R oosevelfa  19  — T e le fo n  5 2 -7 0 5

Oddział w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 55 — Tel. 33-13 
Biura czynne od 8 — 15-tej, w sobotę od 8 — 13-tej

O p a k o w a n ia  i k a r to n y  dla przemysłu 
spożywczego, cukierniczego 

I chemicznego wykonuje

W it w M  Opat. Pap. i lettar.
właśc.: J. P O M I Ń  
Poznań, ul. Mylna 24

Telefon 94-11 Telefon 94-11

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

Adres dla zwrotu: Administracja „Tygodnika Go­
spodarczego" Księgarnia W ilak, Poznań Kantaka 10

M ASZYNY-ARTYKUŁY BIUROWE
WARSZTAT NAPRAWY

i a c M  R o M k i l s-ka
P oznań, ul. M ie lżyńsk iego  19. 

Tel. 4 3 -2 5

DiMarki kroplowe „unicuiir
A rm atu ry  d ia  s a n ita rn o -  
zdrow otnych  u r z ą d z e ń

produkuje

„ A  p a n  a **
w ł. St. K o tecki, Poznań

ulica Skarbouia nr 20 — Telefon nr 96-91

P. T. Prenumeratorom

przypominamy o płatności 
należności za abonament 
zaległy i bieżący. Prenu­
m erata kw artalna wynosi 
3 0 0 . -  zł.

Wpłaty prosimy przekazywać na nasze 
konto w P. K. O. V-4085

POLFCAMV.''H aiuraJne naflo je  
cAJocLiące

M A S Z Y N Y  BI UROWE
BilansduiKi oraz Kasy rejestracyjne

K upno — S przedaż — Przeróbki

Centrala Maszyn i Przyboróm B i u r o i u y c h  
Cz. Filipiak, Poznań, śm. Marcin 32, tel.88-19

Cena ogłoszeń za 1 mm na stronie 4-łamowej z ł 25,— .
Ogłoszenia przyjm uje d la  in s ty tu c ji i przedsiębiorstw  państwowych oraz firm  pozostających pod zarządem państwowym 

P A .P ." Polska Agencja Prasowa, Poznań, Sew. M ielżyńskiego 8 —  telefon 42-63.

Redakcja: Izba Przem ysłowo-Handlowa 

w  Poznaniu, u lica M ickiew icza 31 

Tel. 518-62, 23-65, 23-66,

Ogłoszenia przyjmuje „P A R " Polska Agencja 
Reklamy, Fr. Kraina, Poznań, Fr. Rataj- 
czaka 7, Teł. 30-80 i 91-58 

i oddziały Kraków, Rynek Główny 46 — 
Tel. 503-66
Bydgoszcz —  Al. 1 Maja 16, Tel. 17-66 
Toruń — ul. Małe Garbary 2 
Katowice — Warszawska 23, skr. noczt. 
791. — Tel. 344-08.

A dm in is trac ja : Księgarnia W ila k  Po­
znań, ul, Kantaka 10 —  Tel. 44-40 
45-00.
Konto P. K. O, —  V  - 4085.
Cena numeru 30,—  zł, prenumerata 
kw arta lna 300,—  zł.

Odbite czcionkami Drukarni Wydawniczej Fr. Krajna, Sp. z o. o., Poznań, ul. Strzałowa 2a. K 50740


